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Kraków, piętek 17 stycznia 1941 r.

w kanale Sycylijskim.
Sztokholm, 16 stycznia. Koi riponócit 

„Daily Telegraph" przy fcf^łyjtklsl flocie 
Morza Śródziemnego określa atak ni mi 
kicLi samolotów nurkowych w kanale Sycy
lijskim '-tho najcieńszy nalot Jaki od t hwi- 
li wybuchu wojny przeżył® Jota brytyjska.

Opisując przebieg ataku, opowiada kores
pondent: O godż. i 3.30 niemieckie lopnictwo 
odbyło swój debjut na Morzu Sródznemuem 
przez w ielki atak bombowy- ‘■tóry prawdo- 
podbnie został wykonany piriaez kilku z po
śród najlepszych lotników nieniiecłttch. E- 
skadra pojawiła sic na wysokości ok. 2.600 
ni., podbieliła sic na grupa po trzy samo
loty, które .lasiepuie rozpoczęły lwty nur
kowe, ppada.iac na swoje o fiary niemal pro
si opadłe.

W  sprawozdaniu opisuje się następnie, że 
niemieckie samoloty m ijały m. :ł.T ro 'ć 
w ogniu zapoi owym tysięcy g i1 ■ .tó ł ,  a-
by mogły zrzucie swój balast bombowy. W  
kilku wypadkach zlatywały one całkiem 
nisko nad poziom morza, aby następnie u- 
foimowaó się do nowego ataku. W  pierw- 
ssy.n ataku brało udział 15 samolotów, pó 
żnie.i zaś, o gad z. 18 nastąpiły dalsze ataki 
?amolotów bombowych, które prawdopo
dobnie nie należały do tej samej eskadry.

Kończąc, korespondent oświadcza, że pi
loci włoscy jeszr e nigdy nie dokonali ta
kiego nal . -u na flotę brytyjska n;i wodach 
Morza Śródziemnego.

Operacje riemieebiego .i włoskiego _ lo
tnictwa na Morzu Śrńdiziemuem wywołały 
wii Kie zaniepokojeniu w Londynie. B ry
tyjska admiralicja widziała się zmuszona 
do przyznanli sie do strat. Urzędowy ko 
mu ni k alt londyński powiada, że w przebie
gu operacyj na Morzu Śródaiemnem ciężko 
aostał iszkodzony lotniskowiec „IUusłrior 
us“, jak również krążownik ..Routbamptoiu* 
i  botttrtorpedowiec „Gallant", M oją być 
przytpm także i o fiary w ludziach.

Podanie do wiadomości tego kmnnikatu 
stało sie koniecznym, ponieważ na Jednym 
z brytyjskich okrętów b ifł pewien amery
kański dziennikarz, który, rzecz prosta, 
pnsslsl droga radjowa swoje spostrzeże
nia w t rwnem sprawozdaniu do Nowego 
Jorku.

Amerykański korespondent był zaskoczo
ny śmiertelną trafnością, z jaką niemieckie

nurkowce atakowały angielskie jednostki. 
Mimo bardzo intensywnej obrony artylerii 
przeciwlotniczej samoloty adołały zrzucić 
s-wój balast bombowy, a potem, nieraz z 
30 m. zaledwie oddalenia od powierzchni 
morza wzbijały się wgóru, aby przystąpić 
do nowego ataku. Odnosiło się nieraa wra
żenie, że samoloty zostały poważnie trafio
ne i rozbijają się o powierzchnię wody. W  
ostatniej jednak chwili utrzymywały je
dnak wysokość i przez zręczny manewr u- 
nilkały ognia artylerji przeciwlotniczej.

Sprawozdanie to, rzecz prosta, nie jest 
zbyt miłem dla Anglików  1 stuiowi wyja
wienie, dlaczego przyznano d t  ze strony 

brytyjekiej do :trat.
Wedtng zdjęć lotniczych, straty b ryty j

skiej flo ty  morza Śródziemnego mogą być

poważniejsze. Najnowsze doniesienia z 
Algeoiras mają potwierdzać wiadomo:'-!!, 
że do Gibraltaru przybył również angielski 
okręt Mniowy „W łaj s“, pojemności 31.000 
ton, któiry podczas ataku włoskich łodzi 
torpedowych w nocy z 9 na 10 stycznia zo
stał kilkakrotnie trafiony torpedami w 
kanale Sycylijskim. Według doniesień z 
Algecdras, „M alaya" znajduje się w bardzo 
uszkodzonym stanie.

W łoskie scmoloty wywiadowcze odkryły 
ponadto w odległości ok. 100 mil od Malty 
brytyjsk i kontrtorpedowiec, z którego bu
chały płomienie. W  nocy na 12 stycznia 
włoski samolot torpedowy trafił drulgi an
gielski lotniskowiec w pobliżu Krety. Stra
ty te nie zostały jeszcze potwierdzone przez 
brytyjską admiralicję.

MnlnkU M m  uzMzNiu Mustawa
M r  i krgiMfla „sotminMr.

Kontrtorpetfowiec „GaHafit“ uszkodzony w walce z włoską toirsiftwką.
t= ) k .owy Joi-k, 16 stycznia. Brytyjsko 

admirall ja  podaje urzędowo do wladomoi- 
ąl, że w dniu 10 stycznia : -» • 1 >awah włr 
skl( ramole . w cieśninie Sycylijskiej bry 
ty jsk le statki v ojenne. Celne pociski spad 
ły  na augielsiki lotniskowiec „Tllustrious", 
pojeimi. 23.000- br. to r., przyczem wynikły 
metylko uszkodzenia pokładu, ale straty 
wśród .załogi. Ponadto nstżkodaomy został 
krążownik „Southamptom" pojemu. 9.100 br. 
t. r., na pokład którego również spadły po
ciski bombowe. Uszkodzenia wspomniane
go krążownika musiały być bardzo dotkli
we, gdyż — jak wynik, z iuformacyj admi
ra lic ji — n vztki ul sił zdołał o-n dotrzeć 
do Jednt-go z portów.

Z powyższego urzędowego angielskiego 
komunikatu wynika, że w czasie potyczki 
brytyjskiego kontrtorpedowea „Galliami'* 
(pojemn. 1335 br. t. r.) z dwoma wloekiemi 
torpedowcami został uszkodzony wskutek 
wybuchu miny, względnie od celnego po
cisku torpedowego.

Uszkodzony w czasie akcji włoskich łodzi 
torpedowych lotniskowiec „llluftrłoos'* po
siadał turbogeneratory o sile ponad 109.000 
KM , które pozwalały mu na rozwijanie 
szybkości 30.7 węzłów morskich na godzi
nę. B y ł on uzbrojony w 16 dział 11.4 cm i 
32 działka przeciwlotnicze, kalibru 4 cm, 
wreszcie w 32 karabiny maszynowe, skon
struowane specjalnie do obrony przeciwlo
tniczej. Na jego pokładzie mieściło się 40— 
45 samolotów, zaś załoga liczyła 1600 mary- 
n-erizy.

Krążownik „Southampton" należy do kla
sy staitków wojennych „Birmingham11. Zo
stał on oddany do służby w r. 1931. Jego za
łoga liczy 700 marynarzy, natomiast szyb
kość krążownika wynosi 32.5 węzłów mor
skich na, godzinę. Uzbrojenie „Southampto- 
nu“ składa snę z 12 dział 15-2 cm. 8 dział 10.2 
cm, oraz szeregu lżejszych dział praeciwło- 
tnicziych.

„Zagadkowa niemiecka 
taktyka ałaków"

(= )  Genewa, 16 stycznia. Londyński 
„Daily Ttlegraiih" ntwiitrdta, że ,! tyka 
niemieckich nocnych ataków wydaje za 
gadkow Zrozumiałem jest samo przez się, 
że przy operacjach wojskowych niależy u- 
niikae wszelkiej mionotonuośei. Jeżeli jed
nak śledzi się atiiM nawet od września, to 
jednak niomożliwem jest stwierdzenie ja 
k iejś systematyki tych operacyj. Taktyka 
■•lemkckich ataków na Angljg iHeustamtle 

zmienia.
Stan pogody nie mógł być przyczyną 

arniu n, podobnie, jak i system obrony 
brytyjskiej nie mógł spowodować różnicz- 
fP^ fn iia  taktyki, ponieważ straty niemiiec- 
iedn t y • s'osu'nl*'ow0 niewielkie. Straty są 
dk jedynym kamieniem probierczym
cznsiieIf(>®Cl̂  systemu obrony, a obecnie w 
m a o jw  .ów  nocnych ni© niszczy się tylu 
wpływ nn,1?mieckiich, aby mogło to mieć

■ ry ł  ̂,T lV IJ %

• ^©ustańmyeh nieprawdziwych do-
n} i„j?. Bernat wysokości niemieckich 
5 ™n lilts « ^  powyższe twierdzenie 

* *  ” »■

L o rd  H a H fa *  ^  U S A

Berno, 10 stycznia. W  nn jbMżssych dniach 
miał sie ambasad<xr w W aszyngto
nie, lord Hali i ax, udiać na swoją nowa 
placówkę. Kierownik działu wiadomości w 
Forreign Office, Peake, ma również udać 
ale de Waszyngtonu Jako współpracownik 
HalKixa.

Anglicy zrewidowali francuski okręt.
Mont. eo ,'16 stycznia. Jak w swoim 

czasae donieśliśmy, z  portów południowo
amerykańskich yypłynęło 5 okrętów fran- 
cuokich ze środkami żywności dla nieoku- 
powainej Francji. Jeden z tych okrętów 
„Mcndeza" dostał zatrzymony J zrew > - 
s  iny przez anglehlil krążewmt pomocni
czy „Asturlas“ w obrąbie 3 milowe] strofy 
nadbrzeżnej. Krążownik angielski wysa
dził angielską komisję Tekwizycyjuą na po
kład okrętu francuskiego.

Według tutejszych informacyj m d  Pa
ragwaju ..iU r protest przrcU.fi" iu ru- 
izenlu neutralnoicl państw połudnlewo-a- 
merykań^kfoh. Jak wiadomo, południowo
amerykańska wolna strefa rozciąga się nie- 
tylkc na międzynarodowo uznaną prze
strzeń 3 mil marskich, ale obejmuje prze
strzeń 40 mil.

Sprawa zatrzymania francuskiego paro
wca „Mendoza“ , który opuścił port Monte- 
vddeo. przez brytyjsk i krążownik pomoc
niczy, pociągnęła za sobą dyplomatyczne 
kroki na Uienie Urugv nju.

Według nadeszłych tu depesz, zatrzymał 
angielski statek wojenny w obrębie strefy 
3 mdl franc-uski parowiec „Mendoza“. któ 
ry  posiadał na swym pokładzie żywność, 
przeznaczoną dla francuskiego Czerwone
go Krzyża. Fakt ten możnaby śmiało po
równać s pogwałceniom przez Anglików  
praw n- utralnoścd państw południowo-ame
rykańskich, w  fwc-ęególności zaś jaflkra- 
węm nadużyciem, jak ie miało miejsce w 
odniesieniu do brazylijskiego parowca 
„Ttape“ .

Minister spraw zagrarticznyeli Urugwaju, 
Guani, poczynił pierwsze kroki, mające na 
•eln wyjaśnienie incydentu. Na protest po

sła Francji zakomunikował on wyjaśnie
nie posła Anglji, żc brytyjski krążownik 
pomocniczy dopiero po ostrzrienlu, skiero- 
wonrm do „Mendozy", w czasie manewru 
odwrotowego, wypłynął no urugwajsko 
strofę rur i-renną.

Ta wymówka spotkała się ze znamien
nym komentarzem w artykułach zamiesz
czonych przez prasę brazylijską. I  tak „Ga
zeta de Noticdas“ oświadcza, że wobec stale 
powtarzających się wypadków złej woli 
w odniesieniu do praw suwerennych, mu
s z ą "  państwa południ o wo-amerykańsikie 
dojść'do przekonania, że właściwa polityka 
A n g lji zasadza się na podważaniu tych 
zasad, w  których obronie ona rzekomo sta
je. „Naite“ zwraca uwagę ra  sprzeczności 
postępowania Anglików, któr*v z jednej 
strony sachowują pozory przyjaznego u- 
stosunkowania się. a równocześnie stosują 
w odniesieniu do państw południowo-ame
rykańskich wręcz nieprzyjazne kroki.

Urzędowy komunikat Londynu 
w sprawie „Mendozy” .

Sztokholm, 16 stycznia. Milczenie placó
wek urzędowych onglrlsklch ca do zntrzy. 
manh p row i francuskiego „Mendoza" 
przaz anglulskło okręty wdJi me zostało po 
raz tlnrwszy prrełami-ii" we środę.

Ministerstw© dla wojny gospodaiwsj wy
jaśniło, żc dowództwo „Mendozy“  nie po
starało się o „navycert“ (pozwolenie władz 
angielskich na przewóz towarów). Fonie- 
waż przeto „Mendoza" bez „aavycert‘u“ wy- 
p łj nęła na morze, przeto jeśli tylko zajdzae 
okazja, zostanie zatrzymana i  po traktowa-

Konkordat Watykanu 
z Portugalją.

Lizbona, 16 stycznia. Jak Wi.idOdiłn, ubie- 
głego lala po i!>ugotrw< iych rołcowanlaon 
został zawarty konkordat między Portuge- 
IJę I Watykanrm. .

Następstwem tego było wydanie huJl Pw* 
p ic  ik i ej „Sołemnibu? cw i ve mti embu 3 , O- 
puiblik owianej wcaoraj w# Lizboni-: : t. o gg *  
nlzującej na nowo ustrój kościelny w  Poj< 
tugalji. Stworzono dwie ajrchitdjeceizae, jed 
ną w Luanda w A ngoli, druga w Louręmooi 
Marąues w Mozambiku, oraz 4 diecezje w  
innych miastach łfrykańskich i  ezjatyo- 
kich w portugalskich posiadłościach ko- 
lotnjalnych.

na jako zdobycz. Pozatęm w deklaracji mi* 
nisterstwą stwierdzono jednoznaczna©;, 
Anglja  w żadnym wi/p-idku nie zmeele 
blokady przeciwko Fra icjl, nawet w ta- 
kich sprawach, gdzie chodzi o okręty, w 1 >- 
zące środki żywności i Jekunitwa dla lud
ności francuskiej. W  podobny sposób, jak 
z „Mendozą", postępować sie będzie z- po- 
zostałemi czterema okrętami, ktjjr© ładu ił 
obecnie towary w Montevideo, tj. „Kato- 
lia", „Formose", „Oampaua" i  „Auingny”.

Powody katastrofy Amy Johnson*
Rzym, 16 stycznia. Na temat katastrofy 

lotniczej Am y Johnson krążą obecni r roż
ne domysły M. in. podaj© się, że eiar. i 
letniczka iiifeh przed rozpoczęciom im i 
próbnego na nowym samolocie złe przeku
cie. o .krater po stevcie nainużył pm ien  
„ngie ltk l oficer, że JoJ samolot spada do 
Tamizy. .

Skoczywszy do wedy^ celem ratowunji 
Am y Johnson, znalazł óa oficer jedyni© 
lotnika, który umarł ni© dawszj mn ża
dnego wyjaśnienia. A le  również o fierr ■ 
tu jęcy iotnlczke umarł wkrótce potem im 
u*i-ir mózgu, tak, że obecnie Istnieją tylko 
przypuozczjnla na tum,- Jaj ćm im l.

A m y Johnson wsławiła się swrim Infcm. 
do Australji w  roku 1930. W  roku 1931 po
leciała przez Berlin, Moskwę, Syberię do 
Tokio i powróciła na tej samej trasie zno
wu. do Londynu. W  roku 1932 wyszła zaa- 
mąż za sławnego lotnika Mollisona, który 
odbył lot między Londynem a Kapsztadem. 
Pe n-ludołej *»• ible latu naokoło śwfu. 
zi- itała Ann Johncon lotniczką pasażerską 
mhdzy Londynem a Paryżom. 1 mężem ro 
zeszła się w roku 1938 i w  dalłzym  ciąga 
nosiła panieńskie nazwisko.

Zgon generała Dankla.
Wiedeń, 16 stycznia. W  Insbrv4u zmarł 

ostatnio znany generał austrjackl z wojny 
śwl ©woj, Wiktor hr. Dankl von Krainlk. 
w wieku 55 l.it.

Podczas wojny światowej był on komen
dantem pierwszej arm ji austriackiej, Która 
v/ roku 191i zadecydowała o zwycięskiej 
dla Austriaków bitwie pod Kraśnikiem. 
Następnie byl Dankl komendantem 14 kor
pusu w Tyrolu, w  roku 1917 zaś hr. Dam l 
został mianowany komendantem gwardji 
przybocznej cesarza.

W  uznaniu zasług został generał Dunki 
odznaczony przydomkiem von Kraśnik, a 
od cesarza Kavola otrzymał tytuł hrabio
wski. Od wielu lat mieszkał w Insbrucku, 
gdzie uniwersytet mianował go swoim dok
torem honoris causa.

Rekwizycje miesrkjń w Anglji.
Sztokholm, 16 stycznia. Szwedzki „Sven- 

ska Dagbladet" zajmuje się w jednym z 
artykułów swego londyńskiego korespon
denta sprawą rekwizycji mieszkań, która 
jest obecnie stosowana na szeroką skalę 
także w  Anglji. Ostatnio zarekwirowano 
w pewnem mieście przemysłowem wszyst
kie mieszkania pry iretne, celem zabezpie
czenia ich dla robotników i urzędników, 
pracujących w przemyśle wojennym.

„D aily Herald* donosi w  związku z tą 
sprawa, żo nie wolno obecnie nikomu wy
nająć swego mieszkania bez odpowiedniego 
zezwolenia urzędu kwaterunkowego. Kre
wna lokatora potrzebują na 3-dndowy po
byt zezwolenia tego urzędu.

Now© te przepisy były potrzebne, aby u- 
niemożliwić. przenoszenie się licznych ro
dzin z zagrożonych bombardowaniem miast 
y głąb kraju i przez to samo powstający 
brak mieszkań. Na temat ten pisze również 
„Times", że doszło w ostatnich czasach do 
wyścigu o mieszkania, powodującego za
mieszanie i utrudniającego normalną pro
dukcję wojenną.
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Slcskról Karol nie usiłował 
popełnić samobójstwa.

Mndryt, 16 stycznia. Z otoczenia akskrila 
Rumunj ■, Karola, kt&iegorycznlo zaprze* 
v «n o  zagranicznym wiadomościom. we
dług których ekshrói usiłował pozbawić się
tycia.

Według wszelkiego prawdopodobieństwa, 
pogłoski tego rodzaju są pochodzenia aine 
rykańskiego i mają na Jelu twyworzeuie 
odpowiedniego nastroju dooftoła Korola. — 
Elukrói znajduj. się w >, ■! :zvui ciągu w  
stolicy Andaluzji, w Sewilli, gdzie prowa

dzi skromne łydo. Od przeszło trzech ty 
godni nie opuścił on pokoju hoteluwego. 
Starania o uzyskanie pozwolenia na dalsza 
podróż, o którą '-kskról starał się nawet 
na drodze telegraficznej, mc przyniosły re- 
nnltatn. Ekakról Karol telefonował do L i
zbony, gdzie przesłał część swych bagaży. 
Possatem wia domem jest, że część Jego oto
czenia znajdujo się jut w Ameryce półnt - 
cnej.

Zjednoczenie wszystkich organicy] 
młodzieży w Japoujl.

(= )  Tokio, 16 stycznia. We wtorek nastą
piło zjednoczenie wszystkich iifiirtskich or- 
ganizacyj młodzieży pod przewodnictwom 
ministra oiwloty Haszida.

Nowa organizacja S e jm u je  dotychcza
sowe związki młodzieży, oraz Związek Mło
dej .Taponji. Przewodniczącymi tych zwLą- 
zków byli m. i. wiceprezes Saku taro Asahi- 
na, przywódca delegacji młodzieży, która w 
l 1939 bawiła w Niemczech, nadto książę 
Konoye, hr. Fntara, oraz admirał .Takatsei- 
ta Dotychczasowa parl,ja młodzieży japoń
skiej pod przewodnictwem płk. Aszimoto u- 
tirzyinuu została w dalszym ciągu.

Przegrano wojno i higjeno
Imryth. 16 stycznia. Rzjd francuski jn»d* 

iął w ostatnich czasach za osobistą Inicja
ły vrt ma, iznłka Petain energiczną akcję 
celem podniesienia zdrowoir.ntoi krSiu, 3 
wyraziło się w llcznyeh rozporządzeniach I 
dworzanin placówek wychowali* fizycz
nego,

Rząd francuski jest zdania, że kieska, ja 
ką Francja poniosła była spowodowana 
nietylko czynnikami wojskowomi i moiai- 
nemi, ale rówaież w wielkim stopniu złym 
stanem zdrowotnym, całego narodu. Dowo
dem na to jest choćby fakt, że śmiertelność 
wynosiła we Francji 15 pro mille, gdy w 
A n g lji wynouiła 12, w Niemczech 11, a w 
państwach skandynawskich nawet 10 pro- 
nille. Również śmiertelność wśród dzieci 
była bardzo duża i pozbawiała Fiuncję 
*0.000 dzieci rocznie. Stwierdziło, in Hi pn- 
cunt wszystkich poborowych w raku 193S 
nie mogło zadośćuczynić obowiązKcat służ
by wojskowej z powodu złego stanu zdro
wia.

Statystyka wykazuje poza tern, że w osta
tnich 5 łatach przed wojna umarło wo 
Francji więcej osób n j gruźlicę, syfilis i 
rakn, niż padło w wojnie światowej żołnie
rzy. Soma gruźlica riowodujo 20—30.000 
zgonó , rocznik Jednym z czynników cho- 
■obotwórczŁch jest również nedużycio al
koholu, które we Francji idzie w parze z 
nadużyciem absyntu, powodującego, po 
■jłażazej kon.sumeji, choroby umysłowe. 
Okazuje się, żo na jednego mtowkarici 
Francji wypado 23 lltr6v.' alkoholu, pod
czas gd: w, wszystkich innycu ;.r fi itwach 
konsumejo nie rynosi więcej jak 13 lltrńw.

Z oświadczenia rządu francuskiego odno- 
; śnie *4anu higjenkznego kraju dowiaduje
my się pozatem, że we Francji istnieje 
500.000 rostąuracyj i kawiarni, któro stają 
się tozsadnikami alkoholizmu. W  związku 
7 wielką śmiertelnością dzieci dochodzą od
nośne władze franeuskie. do przegonnuia, 
że główne,mi przyczynami .iej jest przede- 
wszystkiem alkoholizm, następnie syfilis, 
a wkońcn przepracowanie matek w  czasie 
ciąży.. W  związku z temi zjawiskami przed
sięwzięto dalekoiJące środki zaradcze w 
zakresie higjeny.

Wysiedlanie z  Vichy.
■'■Miewa, 16 stycznia, Wobee tego, że w 

siedzibie rządu francuskiego V ichy prze
bywa obecnie znacznie większa ilość osób, 
niż przed eojną i. że znajdują się wśród 0 - 
beonych mieszkańców elementy niepożąda
ne, wydała dyr. policji rozporządzenie, 
inocł którego na atały pobyt w V ichy po
trzeba je j wyraźnego zezwolenia. Władze 
przypuszczają, że w  ton sposób zostanie z 
Y ichy wysiedlonych około 20.000 osób.

Dyplomaci przetzN do pracy 
literackiej.

Moikw*, 16 stycznia. B y li ambasadoro
wie sowieccy Suricz w Paryżu. Bory* Stein 
w Rzym ie i Trojanowski w Waszyngtonie 
poświęcili się oetatmio, jak donosi o tem 
„Izw iestja“ pracy literackiej i naukowej, 
współpracując z wydawnictwem ekonomi* 
cznem. publikującem „Bi bij u tekę Zagrani
cznej. Polityki . W  wydawnictwie tem u- 
kązać aie ma wkrótce hUtorja dyplomacji, 
dzieło zbiorowe, przy którego opracowaniu 
współdziała wielu historyków pod przewo
dnictwem b. zastępcy komisarza dla spraw 
zagranicznych Potemkina. W  bibliotece n- 
kazały się już wspomnienia Bismarcka 
mięła Harolda Nlcoleona i japońskich dy
plomatów Iso I Sato oraz fittncuskiego mi
nistra Tordieux.

Profesor uniwersytetu pod zarzutem 
morderstwa.

(=■=) Nowy Jork, 16 stycznia. Prof. James, 
czołowa osobistość londyńskiego uniwersy
tetu i fachowiec fonetyki, oraz doradca 
brytyjskiej radjof&nji, został — jak donosi 
Asweiaited Press — postawiona w stan 0 - 
skarżonia za zamordowanie swej żony.

James jest autorem szeregu dzieł z dzie
dziny zagadnień radjofonicznych.

Ograniczenia w lotnictwie pasażerskim 
w Portugal]!,

Lizbona, 16 stycznia. Minister wojny wy
dał ostatnio rozporządzenie, zakazujące ob
cokrajowcom zwiedzać szkoły Iotulcie, jak  
równitż lądowonia n p̂  -ywntnych lub woj
skowych lotniskach i startowania z nich.

Zakaz odnoś! się również do przelatywa
nia nad całym krajem, podczas gdy po
przednio zakaz ten dotyczył tylko pewnych 
okolic. Jedynie samoloty pasażerskie, upo
ważnione przez rząd portugalski, wyjęto są 
z pod tego zakazu.

Kywlod nad AnajUl poSwisrlca 
skutki nalotów. .

Berlin, 16 s.fymjfa. Naczelna komenda 
arm ji niemieckiej komunikuje:

Skutkiem niekorzystnej pogody w ciągu 
dnio 14 stycznia .irzeprowadzono jedynie 
wywiady niemieckiego lotnictwa nad An-

glją południową. Stwierdzono przytem de 
bn *kutkl nalotów na ażne za względów 
wojti nych objekty w Piymou,' i Ports- 
mouth, przeprowadzone w ostatnich no
cach.

Pogłoski o nowych pertraktacjach 
w sprawie ba;..

Rzym, 16 stycznia. Według doniesień z 
San Sebastian pogłoski o ™ -,zych odstą
pieniach terenów przez Wielką Bry' ję 
SLinon Zjednoczonym wywołały wMkic 

>nr nokojenio w p&riamsntornych kołach 
L.ii? dyn u.

Odnosi się wrażenie, że prowadzone są 
obecnie nowe pertraktacje rządu londyń
skiego z Waszyngtonem co lo odstąpienia 
brytyjskich baz w A z ji wschodniej. Dalej 
krążą pogłoski, że rząd an: rykuński zażą
dał w Londynie odstąpienia biz flotowych 
w Kcvnad'ho a to na granicy między K a
nadą a ALaśką. Mówi ;:ię również w  i.nn- 
dyuie o żądaniu rząda amerykańskiego 
odstąpienia bazy lotniczej na pólnecno-ka- 
nadyj.kiem wybrzeżu Atlantyku.

Nara/.ie niema wiadomości o huukrct- 
nych plamach tego rodzaju między Londy
nem a Waszyngtonem, jednak w dobrze 
poinformowanych kolach Ąęujtjąląycłi

wątpi -się w  to, że rząd londyński obecnie 
jest zmuszony pod naciskiem niekorzyst
nej sytuacji fLnainsowej, w jakiej znajduje 
się W ielka Brytanja, do uwzględnienia ży
czeń Stanów Zjedttoczomych i do odstą- 
plonia Stanem Zjednoczonym pozyi yj, któ- 
»  lotychcz js stanowiły wybitno punkty w 
iwiotowym obszarze imgerjum brytyj- 
-ikiogo.

Nowe bazy lotnicze w Ameryce.
Sztokholm, 16 stycznia. Rząd kanadyjska 

oświadczył ostatnio, że w najbliższym ezu- 
ie ziostana utworzone na granicy Kanady 

i Stanów Zjednoczonych orasz Alaski nowe 
bazy lotnicze, które zostaną zbudowane 
przez Kanadę, będą. jednak używane przez 
lotnictwo Stanówr Zjednoczonych. Zbudo
wanie tych baz wymaga nakładu 13 miljo-
,fłÓw d o ją fć ff . ,

Transporty robotników belgijskich 
i norweskich do Niemiec.

Berlin, 16 stycznia. Po kilkoty godni owej 
przrrwio podjpto r-unownie transporty ro
botników z Beigji do Nismisc.

Pierwszy transport, wiozący 1000 robo
tników, opuścił we środę Brukselę. W  naj
bliższych Aniach odejdą następne ranspor- 
ty robotników^ l>elgijskich dr Niemier% 

Pierwszy pociąg, wiozący 500 robotników 
I robotnic norwnsklch, którzy otrzymają

pracę w Niemczech, opuścił we środę w po
łudnie Oslo, udając się do Niemiec. Na 
dworen odbyło się uroczysto pożegnanie. 
Po  przybyciu na ziemię niemiecka w Sass- 
nitz norwescy robotnicy zostali powitani 
przez przedstawicieli niemieckiego frontu 
pracy, a następnie skierowani pecjaliuml 
pociągami Jo miejsc przeznaczenia.

>00  m i l jo n ó w  d ś n a r i iw  
n a  d o z b r o je n ie *

Przemówienie radjowe jugosłowiańskiego ministra skarbu.
8 'grad, 16 stycznia. Jugosłowiański mi

nister skarbu Sutej «vygłoeił przez radjo 
przemówienie na 'łsmat sytuacji finaneo- 
wr| I powMlaci-. drożyzny.

Przemówienie to zostało ostro skrytyko
wane nrzęz_ polityczne i gospodarcze koła 
jugosłowiańskie, Ra wstępie minister Su
to.  ̂ zwrócił się przeciwko twierdzeniu, ja 
koby rząd dla pokrycia wydatków na zbro
jenia rozpoczął politykę inflacji, przez co 
spowodował ogólną dreźyznę.

Powodów wzrostu cen, twierdzi minister, 
należy szukać w rozwoju rtosimków zagra- 
niczno-haudlowyeh. co jednak przez czoło
we koła gospodarcze Belgradu zostało u- 
znane za niesłuszne. W  ciągu dalszych 
swych wyjaśnień zaznaczył Sutej, że dro
żyzna w żadnym wypndku nie pozostałe w 
związku z podwyższeniem obiegu bankno
tów, lecz w większej części jest skutkiem 
spekuloćll niektórych przemysłowców I 
niemoralnych manewrów agitacyjnych.

W  związku z powyższem skierował on a- 
p«] do społeczeństwa, ab; nie w ierzyło a; 
larmująeym pogłoskom. N ie wydamo ani 
jednego banknotu 100-dinarowego brz od
powiedniego pokrycia, przyczem minister 
wsknzł na to. żo ludność straciła zaufanie 
nie do waluty, nic do instytucyj finanso
wych.

Przechodząc do omówienia wydatków 
zbrojeniowych 1 znikomego ź niem zwięk
szenia zapotrzebowania peniężnogo, o- 
świadczył minister Sutej, że 1 trzymi. lo 
neutralność! wymaga wielkich ofiar I z to
go wzgiidu mu: sle zaniechać kh ycz-
nycb, orlodc<ksyjnych metod gospodarki 
pieniężnej. Na cele obrony kraju wydano 
od lipę a 1989 a  do marca 1940 ponad 222 
miliomów dinarów. Suma ta w następnych

miesiącach wzrosła do ponad 400 mUjomów, 
a na rok obecny Jugoeławja zmuszona jest 
podnieść tm dział budżetu do 600 miljonów 
dinarów.

Minister zakończył swoje przemówienie 
oświadczeniem, że wszyscy złośliw i k ryty
cy zostaną zmuszeni do milczenia, ale 
wszelkie uczciwe 1 korzystne nwagi będą 
oczywiście poddane zbadaniu.

W Rumunj i jest 300.000 legionistów.
Bukareszt, 16 stycznia. Generalny f-ekre- 

tan ruchu legionowego prof. Pntrasehcu 
ocenia obecna siłę tej organizacji narodo
wego ruchu legjonnwego na 300.000 czyn
nych członków, Zaznaczył on przytem, że 
działalność tych bojowników o przyszłość 
Europy musi być poparta przez cały na
ród.

przewodniczący nieiiiiecfiiei fiolegacji
( — )  Moskwa, 16 stycznia. Po pomyślnom 

zakońc ni u rokowań i podpisaniu ilomio- 
c •sowleskiej umowy gospodarczej, opu
ścił poseł dr Schnur s, kiorowrdk niemiec
kiej d Jegac i gjspodarczsj wraz z swem o. 
toczoni n udając się wi? wtorek
do Berlina. Na dworcu w Moskwie opusz
czającego stolicę ZSRR, dra Schnmrre że
gnali: niemiecki ambasador hr. von der 
Schulenburg, niemieccy attache wojskowi, 
orai', czlotikowie ambasady niemieckiej. — 
Rząd sowiecki reprezentowali: zastępim ko
misarza ludowego handlu zagranicznego 
Krufikow, generalny sekretarz komisarja- 
tu ludowego spraw zagrań. Soboilew, kie
rownik wydziału śr odko wo-eu rojic.i ski ego 
w komisariacie ludowym spraw zagramicz 
nych Pawłów, szef protokołu komisariatu 
handlu zagranicznego W.szykow, oraz sze
reg przedstawicieli komisariatu ludu wego 
spraw zagranicznych, oraz handlu zagrani 
rai) ego.

Przed odjazdem poseł dr Schmurre złożył 
pożegnalną w izytę przewudnłezącemu Rady 
komiearzy Indowych i komisarzowi ludo 
wemu spraw zagrań. Mołotowowi, w ice
przewodniczącemu rady komisarzy ludo
wych i_ komisarzowi ludowemu dla handlu 
zagranicznego Mikojanowi, oraz wiceprze
wodniczącemu Rady komisarzy ludowych i. 
zastępcy komisarza spraw zagrań. W yszyń
skiemu.

Wioski komunikat wojenny.
R*.ynt, 16 stycznia. W łoski komunikat 

wojskowy środy brzmi następująco:
Główna kwatera arm ji włoskiej komuni

kuję:
Na froncie greckim lokalne akcje bez 

znaczenia.
W  Cyronajce ocresowa działalność arty

leryjska i wywiadowcza w rejomie Tobruk 
i Giarabub. W łoskie samoloty obrzuciły 
skutecznie bombami samochody pancerne i 
stanowiska artylerii. .N ieprzyjaciel prze
prowadził naloty na kilka miejscowości w  
L ib ji, wyrządzając przytem kilka szkód w 
budynkach.

W  Afryce wrechodniej meprzyjaoielskie, 
uzbrojone sntn jchody. które zbliżyły się na 
granicy Sudanu do jednego z włoskich sta 
nowisk, zostały odparte wśród strat nie
przyjaciela. W łoskie lotnictwo  ̂ obrzuciło 
bombami i ostrzelało z karabinów.maazj ■ 
nowych .\ieprzyjaeiel»kie wojska i samo
chody. Nieprzy inciclskie samolotu bom
bardowały Goraj. Tertale, Moj ale i Mega i 
spowodowały nieznaczne szkody.

Willkie chce się {poinfomęyfać 
w Londynie.

Nowy Jork, 16 stycznia. B. Kandydat par* 
t ji republikańskiej na prezydenta Stanów 
Zjednoczonych, Wendell W illkio, który o- 
trzymał od wydziału zagraniioznego izby 
reprezentantów do wypowiedzenia się na 
temat ustawy o dostarczeniu pomocy An- 
gli, oświadcizył we środę przedstawicielom 
prasy, że w pierwszym i-zędaie zastanawia 
się nad gospodaruzemi skutkami niepowo
dzeń angielskich. 1

Z tego względu chce on porozmawiać, w  
A ng lji z mężami stanu, przemysłowcami i 
zwyczajnymi obywatelami i p r z y  tej sposo
bności poinformować się o prawdziwej sy
tuacji A.nglji.

Sprawy robotnicze w Paragwaju.
Asunclon, 16 stycznia- Rząd paragwajski 

wydał rozporządzenie w sprawie stosun
ków służbowych pracowników wszelkiogo 
rodzaju postanawiając, że zakazane są
zmiany płacy, strajki, oraz załatwianie in
dywidualne wszelkich sporów między pra
codawcami a pracobiorcami, przyczen  ka 
żdy strajk będzie, likwidowany silą zbroj
ną. Rozporządzenie nostanavia, że wszel
kiego rodzaju zatargi na tle pracy będą 
poddane Jopartarneiitowi piacy do rozpa
trzenia i do decyzji. W  ten sposób zamie
rza rząd.paragwajski utrącić prądy rewo
lucyjną* które od pewnego czasu dają sję 
wyczuć w życiu tego krajn, opierając się 
na pomocy oficerów nałeżącyeh do garni
zonów w Gran Chaco.

Inwentar-yzcwanie zapasów 
żywiieściowych we Włoszech.
Biym, 16 stycznia. P o  idzieleniii m ini

strowi rolnictwa kompetencji dyktator
skiej w zakresie aprov izacyjuym przystą
piono obeonie do sporządzenia in--:antoi*n 
zapasów, znajdujących się u wszt,łci.ią* ro
dzaju producentów. Specialne komisje bę
dą nastopme sprawdzać podaue ilości, przy
czepi fałszywe podanie pociagme zu sobą 
ostre kary.

ProjsStt ustawy pemiwko pozornym 
iniłżeństwoo i  w Szwecji.

Szcokhefm, 16 stycznia. Jak donosi „A t - 
tonbladet", m łlę obecnlo położyć kree 
pozornym małżeństwom, które w sstatnich 
iafaćh ; tnły się wielka tunrią w Szwecji.

Większa część tych małżeństw dotyczyła 
żydówek, emigrujących z Niemiec, P łaciły  
oue chętnym do tego rodzaju spekulacyj, 
a potrzebującym pieniędzy Szwedolń po
ważne sumy, nieraz li do 10.000 koron za 
podpisanie kontraktu małżeńskiego, a na
stępnie pozostawiały swym partnerom zu

pełną swobodę. Często zdarzało się, że mał- 
żonkowir wogóie nie widzioli się więcej gę 
zawarciu małżeństwa. C!ełem tych maehi- 
nacyj było uzyskanie obywatelstwa szviedz- 
kiego, przez co żydówki ułatwiały sobie 
wyjazd zagranicę. Obecnie rząd ma zamiar 
położyć kres tym spekulacjom przez wyda 
nie ustawy, która będzie przewidywała 
przymusowy rozwód, zarządzony w razie 
potrzeby przez państwo nr. wypadek nadu
życia obywatelstwa szwedzkiego.
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do 500  w( fijtów i sol tysów.
Szczególne uznanie dla wysiłków pólicj polskiej.

Kraków, 16 stycznia. Szef okręgu krakowskiego p .em iwlał w poniedziałek z o- 
/9iJ| urmyrtrrio pożegnania duty ;hczasuvr.go arosty powiatów go powiatu Jasło, 
radcy rządowego dra Losacker, Jo wójtów, ofy^ów i sekretarzy gminnyc lowiatu 
Jasieiskiego poruszając osadniczo zagadnienia, związane z pracą pracowników admi
nistracji gminnej.

W  jednej z największych eal aiasta ze
bra 1< sie pomimio zimowych trudności ko
munikacyjnych zgó fa  500 wójtów, sołty
sów i sekretarzy gminnych, to znaczy, że 
współpracownicy adnii nistracyj gminnych 
przybyli niemalże iai gremio, ażeby ucze
stniczyć w uroczystym akcie pożegnania 
dotychczasowego starosty powiatowego 
przez szefa, okręgu.

Starosta powiatowy powitał gubernatora 
w  pięknie udekorowanej sali w  imieniu 
miejscowego samorządu, oraz współpraco
wników. Gubernator dr Wach ter, k tóry ju z 
przed niedawnym czasem przetną o ia w 
powiatach tarnowskim i nowota/ekrni to 
współpracowników samorządu,_ oświadczył, 
że korzysta z okazji, ażeby dziś. również t 
w  powiecie jasielskim przemówić do wp.l- 
tów, sołtysów i sekretarzy gminnych. P o 
wiedział on miedzy innemi: , , ,

„Generalny Gubernator zodowolony Jest 
i  wyników pracy, która panowie wyk inaH 
w ciągu ostatniego roku. Praca wasza nie 
jest łatwa. To, czego ja  od panów tyina- 
gam. jest, by pracowano intensywnie i 
przeprowadzano konieczne zarzadzema, na 
wet jeśli zarządzenia te czasem uchodzić 
mogą za niepopularne.

Zarządzeni: takie wypływają z faktu,
:o w Europie jest wojna.

'Jeżeli wojna rozgorzała właśnie tu w  kra
ju, jest co winą owych ludzi którzy Uotych- 
cza i by li waszymi przywódcami. 'Wojsko 
niemieckie i ńf>wa. administracja ni© przy
szła tu chetmie, a jedynie zmusiła ją  do te- 
m  okoliczność, żo dawny rząd polski za-
IŁ U U  IV Ł -  . w P T l *  * ' i '  \T *
mieszał woiesc pochodnie wojenną do 1 . 1 0 - 
miee. Jeżeli wlec v*ojna trwo, to wszyutko 
-^dporrądkować si* musi konicaznojciom 
wojny I zejść na dalszy pian. mając za je

dyny er1, by wojną przeprowadzić tak, ałe- 
óy wkrótce znów zapanować mógł pokój“-

„Administracja — podkreśli! z naciskiem 
Gubernator — nie wymaga wiec©.’ jak te
go. czego bezwzględnie potrzeba. fonleęż- 
naści te li.; pn uleż również w Interesie 
własnym ludności mlijncr1 >j".

P rzy  pomocy kilku przykładów, jsLlt usu
wanie ćuiegu z ulic i dróg, akcji po licyj„e j, 
oraz walki przeciwko bandytyzmowi, obja
śnił Gubernator celowość tych zarządzeń. 
Chociaż niektóre zarządzenia wydają się

początkowo zbyt ostre i trudno do 
zniesienia,

to jednak w  praktyce wychodzą one na do
bre całej ludności. „Jeżeli pomimo trwają
cej wojny, na najróżniejszych odcinkach, 
.już teraz przedsięwzięto ulepszenia, to mo
żna sobie żywo wyobrazić co administracja 
ta dopiero w czasie pokoju działa pożytecz
nego dla ludności. Atojnę prowadzi sie dla 
lepszej Europy, dla socjalistycznego po
rządku świata, którego cech.j jest pomoc 
właśnie dla człowieka pracującego i zape
wnienie mu dobrych wyników jego pracy. 
Potrzeba do tego współpracy wszystkich, 
albowiem im właśnie Samym wyjdzie ta 
pracu na dobro i pożytek*1.

Gubernator podziękował wójtom, sołty-
com I sekretarzom gminnym za współ

pracą wykonaną w ubiegłym roku.

MożLiwem jest — mówił dalej Guberna
tor — że niektóre odłamy ludności nie po
trafią tej pracy jeszcze zrozumieć. Jest je 
dnak przekonany, że może już w przeciągu 
kilku miesiący zrozumieją oni konieczność 
i pożytek tych zarządzeń, które rnrazie wy
dają sią im jeszcze za rygorystyczne. Za

to pełne zrozumienia przywództwo ludność 
będzie potem wójtom samym Dajbrrdziej 
wdzięczna. W ójtow ie zaś mogą mieć to ra
dosne przekonanie, że w tych crezkrcn cza
sach przyczynili sie to tego.-by służyć do
bru ludności jak nnjlepcj.

Szczególne słowa u -tania "ośwj-iclł Gu
bernator policji poieklej,

która starała sie o utrzymanie porządk 
Trudności warunków żvcij>wych polskich 
urządników — tak mói i? Gub„rnutor — 
znane w zupełności adminietracji.
I  w tej dziedzinie, jak i i i  to tylko pozwo
lą warn iffl nastąpi szybka poprawa I zmia
na no lepsze.

W  sordecznych słowach zwrócił edą na
stępnie Gubernator dr Wachter do ustępu
jącego wtarenty powiatowego, wyrażając 
mu uznanie Generalnego Gubernatora, oraz 
jego Własne uodziękowanir. za to, co zdzia
ła! w tym pierwszym i najtrudniejszym ro
ku pracy reorganizacyjnej i twórczej.

Kierownik Związku ąmin w imieniu ze
branych 500 wójlów, sołtysów i sekretarzy 
gminnych zapewnił Gubernatora o

dalsze] gotowości pracy idmlnlstiucji 
gminnej.

Gnber-iatorowi podziękował on za słowa u- 
znania. wyrażone administracji powiatu ja 
sielskiego, nai>ełniajace wszystkich współ
pracowników duma. Następni©! przekazał 
on ustępującemu staroście _po wiał owemu w 
serdecznych słowach p odciekowa ule jego 
dotychczasowych współpracowników samo
rządowych za owocna pracę.

Ustępujący starosta pow iatowy podkre
ślił w swoich słowach pożegnalnych, żs 
wśród współpracowników jego administra
cji znalazł on nietylko posłuszeństwo, ale 
równf-eż i radosną chęć. współpracy i w e 
zwał ich do josocze w'okszych wysiłków i 
inłcnsjPyłucjszen współpracy, przez, co za
skarbi a sobie oni najlepiej wdzięczność 
władz i ludnęści.

Budowa grobowca papieża 
PiuK& XI.

Watykao, 16 stycznia. Jak już donieśliś
my. w  podziemiach katedry św. P iotra  pro
wadzone są pracy nad ostał ecznem wykoń
czeniem grobowca papieża Piusa X I. W  o- 
hecne.i chwi.i ozdabia się mozajkami sar
kofag, w którym mają być złożone śmier
telne szczątki papieża. Spodziewają się, że 
grobowiec będzie wykończony w dniu 10 
lutego. _ _ _ _ _

Alarm przeciwlotniczy 
nad jeziorem genewsklem.

Berno, 16 stycznia. W  kilku ciastach, 
położonych nad jez-iorem Genewskienu za
rządzono w poniedziałek przedpołudniem 
alarm przeciwlotniczy. W  Lozannie syre
ny dawały sygnały o godz. 8.20. Po  21 mi
nutach dano sygnał odwołania. W  Gene
w ie alarm nastąpił na krótko przed godz. 10 
i również trwał tylko krótki okres czasu.

Jakie będą targi w przyszłym roku?
Berlin, 16 stycznia. Z oficjalnego komu

nikatu niei ieckiego wypływa, że w roku 
hieżącym odbędą sie w Niemczech następu 
jąee targi: Targi Lipskie od 2—' marca. 
Targi Wiosenne 1 Wiedniu od 9—16 marca, 
Targi Wrocławskie od 21—25 maja. Nioifli 
ckie Targi Wschodnie w Królewcu od 17 
do 20 sierpnia, Jesienne Targi Lipckle od 
31 sierpnia to 4 września i Wiocann . Tar
gi w Kolonjl od 30 marca do 1 kwietnia.

Wzrost liczby urodzeń w Niemczech.
. BeHin, 16 stycznia. Liczba Ui ndz.eń w ro - 
ńw 0 w Niemczech podniosła siię w po- 

do poprzednich miesięcy pokoju 
n u r t  1 Od stycznia do sierpnia włącznie 
1 nor Jfin^d.zito się 1.131.300 dzieci, wobec 

'• dzieci, urodzonych w identycznych 
miesiącach poprzedniego roku.

miesiąco wrzesień-grudzień 1940 
-f-rv j -1?szcze opublikowane, lonane są 
•objin.-u1'!,- ,n we wrześniu w większych 

W "  n;^lp,micekich. Także i te cy fry  są 
wyzsze, mz w e wrześniu 1939.

5  ofiar i mierteinych w cm
wielkiego pożaru w Nrwym J

Nowy J ° rlł> 16 stycznia. W  pewny 
mu icwarnwyin Pfjy E u t  Rlvrr w 
Jorrklei dz!vAnl.„ye« l?r.oa,c,yn wybuch 
źny pożar, który straż ogniowa zdoła 
kaiizować dopmro po wielogodzinnej 

Ogfłrm dotychcłSs 5 .■'nób strocił- 
11 oeób odniosło rany z powodu opai 
Z tego I tak cężkle, że lest małe pi 
hodobicóstwo utrzymania ich przy

Reorganizacja gospodarki sowieckiej.
Mnskwa, 16 grudnia- Ostatnio przystąpił 

rząd sowiecki de intsncywnej reorganizacji 
swej gosped.irld, kładąc nacisk .is, wzn.o 
żenie produkcji w zakreeie sprrrtow użyte
czności codziennej, i wtec mebli, n terja- 
| -̂c nh^wia. sprzętów metolttwycłi itd.

Odnośne zarządzenia rządu sowieckiego 
i ( .u raltiego k ->-111 ilefu nariji komunistycz
nej przewiduje również zlokalizowanie fa 
brykacji, t. zii. zdecentralizowanie ditych-

cza iowego ustroju gospeduręzego, przez co 
mają być odciążone środki lokomcji. Poaa- 
tem przewiduje się znacznie wzmożenie u- 
lira  w v jarzyn i owoców,' zorganizowsuic 
systematycznego zbierania grzybów itd. Ko 
wnież kładzie się wielki naoisk,.aby wszysi- 
kie odi>adki zostały wykorzystane gospo
darczo i przypuszcza się. że z tych odpad
ków bedzie można wyżyw ić 500.060 sztuk 
świń.

Coventiy zbombardowane.

Jeunyrn z najw iększych ataków, dokonanych p rzez  lo tn ików  _ n iem ieck ich  na . Angl.ję  
był na lot no C o ren fry , w w yniku k tórego  większo część m iasta została zniszczona. 
Zd jęc ie  nasze przedstawia fragm en t m iasta C o re n try  po na locie  lo tn ików  nifrm ieckich.

Niepokoje w Ekwadorze.
Urna 16 stycznia. W  (julto, stolicy repu* 

blikl Ekwador z okozji mowy prezyfb iti 
republiki A rr iyo del Ri do świeżo powo* 
łanych członków gwardji narodowej, wy* 
buchły niepokoje.

Demonstranci do mag ąl i się tneigiczme 
wypuszczenia rfa wolneść 11 lotników, trzy
manych w więzieniu od roku za udział W 
próbie powstania na rzecz h. prezydenta 
Ibarra. Dotychczas doniesiono o 2-ch oso* 
bach zabitych I 36 rannych. Bada państwo
wa udzieliła rządowi nadzwyczajnych peł
nomocnictw, m, in. prawo do użycia woj
ska na okres 5 -miesięcy.

Z Warszawy i okolicy.

Modernizacja zakładu utylizacyjnego.
Warszawski zakład utylizacyjny, inóre- 

go urządzenia są już znacznie przestarzałe 
i nie odpowiadają nowoezsnym wymaga
niom techniki i higjeny. otrzyma wkrótce 
non e wyposażenie tecunieanf.. dzięki czemu: 
wydatnie powiększona będzie jogo możność 
produkcyjna. Prace w tym kierunku roz
poczęte będą już w  połowie lutcRf br., 3 
ukończone koło połowy marca. Koszty no-, 
wych inwestycyj wynoszą 65.000 złotych.

Buóowł płaeu dla uortoju nmochodów _ 
pizy ui. Teatralnej.

Miejskie poRotowie budowlane w War* 
ssawie, któremu już w  grudniu 1939 r. po
wierzono prace, związane z uprząi. ięciem 
gruzów z terenu śródmieścia b. stolicy, po 
zakończeniu na i waż miej szych i nieenerpii-. - 
cyeh zwłoki zadań, przystępuje obecnie do 
prac. majacych na celu unormowanie s-to* 
spnków budowla,no-urbanistycznych.

W chwils bieżącej prowadzi sie prace nad 
uprzątnięciem terenu u wylotu ulicy Trem* 
baekiej i puzedłużeniu ul. Teatralnej, który 
to obszar przeznaczony jest pod rozległy 
plac dla postoju (parkowania) samoeho* 
dpw. Dotychczasowo prace nad uprzątnię
ci om miasta pochłonęły sumę 2,300.000 zło* 
tych. pokrytą przez zarząd miejski m; 
Warszawy.

Dwaj kfiąia zatruli ilt  cztasm.
W  budynku Towarzystwa Salezjańskiego 

w Warszawie, ul. iks. Siemca 6, wskutek 
wadliwego urządzenia pieca wydzielał sią 
czas. Zamieszkujący jeden pokój dwaj księ
ża Salezjanie, mianowicie 32-letni Tadeur>a 
Wojciechowski i 27-lebni Andrzej Fudyński 
ulegli ciężkiemu zatruciu.

Przyw ołan i lekarz Pogotow ia raitunko* 
wego, po udzieleniu pierwszej pomocy, po
lecił przewieźć zatrutych księży do szp ita li 
św. Łazarza. Stan ich jest ciężki.

Polary wskutek krótkiego spięcia-
W  pewnej składnicy przy ulicy Karolko* 

woj w Warszawie wybuchł onegdaj wsku
tek krótkiego spięcia pożar, który ze wzglę
du via magazynowany tam materjał łatwo 
palny przybrać mógł większe rozmiary. 
Dzięki natychmiastowej akcji straży po
żarnej udało się w stosunkowo krótkim 
cza iie ogień zlokalizować. Pastwą płomieni 
podły znaczno zapasy o liwy i smarów.

Na ul. Krakm vikiej zapaliło się wskuteK 
defektu przewodów podwozie wagonu tram- 
wajowego-inoto/owego lin ji Nr. 3. W ypad; 
ku z ludźmi nie było, ogień ugasiła straż 
pożarna.

Trzeci pożar powstał w  mieszkaniu przy, 
al Kowelskiej podczas rozgrzewania prze- 
w dów  wodociągowych zapomoea maszyu; 
ki do lutowania. I  w tyto wypadku straż 
pożarna ugasiła ogień. Straty są niezna
czne.

Bandyci w  roli nabywców dzieł 
sztuki-

Do mieszkania A lfreda Kublickiego, la { 
79, zamieszkałego w W arszawie przy uL 
Beduairskiej 26, przybyło trzech mężczyzn, 
powołujących się na ogłoszenie w  gazecie 
w sprawie sprzedaży dzieł sztuki, z rzeko
mym aamiarerr nubyeia kilku obrazów. 
W łaściciel mieszkania, który był przypad
kowo zupełnie sam. zaprowadził przyby
łych do mieszkania i w czasie pokazywania 
obrazów został przez jednego Ą przybyszy 
z uienacka napadnięty i powalony na sto* 
,ący obok tapczan, przyczepi drugi 7. napa
stników zawiązał Kublickicmii oczy i przy
krył go kołdrą, nio pozwalając mu się ru
szyć z miejsca. ZagroziH orni poza te m sę
dziwemu właścicielowi mieszkania, że udu
szą go w razie wszczęcia przez niego alar- 
mń. .

Następnie bandyci zaczeh ograbiać m ie
szkanie, zabierając garderobę, biżuterię, 
złote monety pamiątkowe i inne przedmio
ty wartościowe, oruz 470 złotych gotowki. 
Skradziono przedmioty przedstawiają war
tość około 50.000 złotych.

Po dokonaniu zuchwałego rabunku ban
dyci opuścili, niezauważeni przez nikogo, 
mieszkanie. Kublicki dopiero po pewnym 
czasie oprzytńrnmał na tyle. by wszcząć n- 
larro i powiadomić o napadzie sąsiadów i  
policję-

2yd mardercą swojej teściowej.
Na ulicy Paw iej w Warszawie zamordo

wana została przez swego 27-1 cl niego zię
cia pewna stara żydówka. Podczas wyni
kłej sprzeczki w mieszkaniu żydówki, po
między zięciom a teściową, miody żyd rzu
cił się w pewnym momencie z brzytwą w 
ręce ;ia swoją teściową i jednein cięoieni 
przeciął je j gardło tak, że śmierć nastąpi
ła niebawem.

Po  dokonaniu zbrodniczego czynu źrd- 
morderca zabrał swojej ofierze jeszcze 1 70 
zlotyj-h i zbiegł. Ukrywającego się morder
cy dotychczas nie zdołano ująó.
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K R O N IK A
Rozdział mi$>a dla nte-nlemiecklej 

ludności,
.(raków, 16 stycznia. Lu łn bl6  aryjska 

(tłorot1; | dzieci) w fkrt j ich młnsta V|ll, 
IX, X  1 XI otrzymują gd piątku 19 stycz
nie za odłączaniem o JcinKftw P 2 1  I 25 kart 
Sywnsicltwyih z ą g . m d z I e ń w re
jonowych slciepaeli rzeźniczych no 250 cra- 
mów mięsa na osobę po urzęda.fo ustalo
nych cenach mokiymnlrych

Pxfsłflj pi©rwf*y wy*t«p rewii 
„Zaczynamy sezon".

ptaków, 10 wtyoznła. Jak lut kilkakrot
nie dopoeiliiwy- w dniu działalnym rotn 
poczynają ti-j występy nawjl .Zaczynamy 
-ezon" w Starym Teatrze- eospola biorą 
udział artyści warszawscy l krakowacy, a 
jmaiłowieie: Jnnlns Bomanówna, Berkara 
Kwtrzewska, Halina KamWska. Mor]ucz 
Maszyńkl. Uaon Wywieź, Karimlarz 
Srbub-rt, Stefan Michalak. Stanisław.Oro- 
llckl. Bi/y fortópjnoio Miewysfsw Mlzrzo* 
J owaki.

Pierwsze przedstawienie odbędzie twą ę

fodisiaift 17, drug! o o godz. 20. Podobny roz.
ład przedstawień przewiduje sie w następ- 

nyph trzech dniach a to w  pi#tęfc 17. sobo
tą 18 4 niedzielą 19 Rtyoznia. Poaiowuż re- 
w ja  cieazy sie wielkiom powodzeniem, prze
to należy r-ig w  porp zaopatrzyć w b ilety 
wstąpn, któro nabyć można w  firm ie B 'H  
’AUa, ul. Szewska 16.

Zadawalający stan zasiewów 
w okręgu krakowskim.

Kraków. 10 stycznia. Zasiewy ozimin w 
©fcreen kzakewokim dokonam® apetaly w  Je- 
ziemi ubiegłego roku w rozmiarach zna
cznie większych, niż w  roku I9g9-yui, a to 
dzięki tomu, iż kraj nie znajduje się już 
pod wpływem działań wojennych.

Dzięki wybitnie sprzyjającym  warunkom 
■atmooferyezuym sta u ozimin jest nadzwy
czaj dobry. D la rzepaku i buraków pogo
da była pawot aż ze bardzo sprzyjająca, 
tak. ź** aedzoaki miejscami w yrosły ponad 
potrzebna do przezimowania wysokość.

Popyt na nasiona dla zasiewów wiosen
nych Jest znaczmy. Przedsięwzięto przeto 
już wszystkie kroki, w celu zabezpieczeniu 
rolnictwu okręgu krąkowskiejrp odpowled. 
njch ilości oryginalnych nasion siewnych,

Nawozy eztwezno, za wyjątkiem  kwasu 
fosforowego (Taronsówka). przygotowano 
i  dostarczono w i lo ś c ia c h  wystarczających, 
tak. żo dzięki r-meryioauoi i .'oztropnej or
ganizacji władz niemieckich spodziewać 
sio najeży zwiększonej wydajności ziemi 
ormej 1  idących zn tem obfitych żniw.

Wyjaśnienie Elektrowni 
Miejskiej.

Kraków, 16 stycznia. Ponieważ w pol- 
zkiem tłomaczemu obwieszczenia z 4 Bty
cznia 1941 zdarzyły sio stylistyczne pomył- 
M, któro mogłyby błędnic informować pod 
BrZględcuii technicznym, powtarza się ju
rniejszym wymienialne obwieszczenie w 
brzmieniu wlaściwem:

Elektrownia MleJaka w Krakowi*- ząwłi- 
diimid, że ponieważ zamiaru w nriyMłoścI 
stopniowo imłenmć tystem przesyłanie 1- 
nergjl, będzie przyłąmala Jnt afennlt tyl
ko taKle silniki, które są zbudowane na 
3 X 2 2 0 / 7 5 0  X. Tosami dotyczy Innych od
biorników o mocy ponad 2 fcw.

Rorasa działalność Banku Emisyjnego.
Kraków, 15 stycznia, W  łych dmuch H- 

pływa jf t rw m  racmlca stworzenia nad
staw rakoAezone] w mięCzyczasle cdbudo- 
ify obrotu pieniężnego, ptatniczef i kre
dytowego w Generrinen. Gubernatontwle-

Z upadkiem państwa polskiego przestał 
istnieć także Bank Polski. *  tom. samem 
zloty pozbawiony został j a k ie jk o lw ie k  pod
stawy. Okazała sie wiec Konieczność wpro
wadzenia nowej waluty dla obszaru Gene
ralnego Gubernatorstwa.

Kozpu^zadienieni Generalnego Guberna
tora z dnia 15 grudnia 1939 r.. pętfołaua zo
stała do życia centralna Instytucja tanko
wa Generalnego Gubernatorstwa pod na- 
awą Bank EmHyJny w Polsce. W  ślad z* 
stworzeniem podstawy prawnej dla nowe
go środka płatniczego w Generalnem Gu
bernatorstwie, przystąpiono do stopniowej
likw idacji istniejących ,i kursujących .je 
dnocześnie banknotów i monet niemiec
kich biletów kas kredytowych Rzeszy oraz 
banknotów b. Banku Polskiego.

Niwumprzód wycofano z obiegu noty i 
mopoty Banku Rzeszy, a rówmoczesme 
wstrzymano wydawanie biletów kas kredy
towych Rzeszy. Nieco później ukazało *m

zarządzenie o zdeponowaniu będących w 
obiegu na teranie Generalnego Gubernator
stwa nut Banku Polskiego na 500 i lbOO zło
tych. Zarządzenie to miało na celu przeciw
działanie napływowi sum zlotowych z ob
szarów położonych poza terenem General
nego Gubernatorstwa, których to sum nie 
można było kontrolować.

Częśęowy brak banknotów usunięto dzię
ki dopuszczeniu do obiegu ponownego not 
stuzłotowych Banku Polskiego, zaopatrzo
nych w odpowiedni stempel Banku Em i
syjnego. Emitowanie mor.-yeh banknotów 
zlotowych Bonku Em isyjnego w PoUee 
nastąpiło na podstawie rozporządzenia 
Gen, Gub. » dnia 29 stycznia 1940 r.

Już po rocznej działalności tej tak waż
nej dla życia gospodarczego Gem, Gub, in
stytucji finansowej utwierdzić można, ze 
gospodarka i finanse tego obszaru *anio- 
dzielnego ag na najlepszej drodze ro zw iń , 
a słowa, wypowiedziane niedawno przęz 
Generalnego Gubernatora o . powstaniu 
znów możliwości kalkulowania eyfraim  
stałem* potwierdzają sie w całej rozcią
głości,

M m  n t i M s i i t i o  (mm i r t i ła  
h m i im riiim  t t u m a .

Kraków, 16 stycznia. Pełnomocnik Nie
mieckiego Czerwonego Krzyża przy Gene
ralnym Gubernatorze pomimo kilkakrot
nych wyjaśnień, w aal3zym ciągu otrzy- 
mnje liczne podania pisemne i prośby, % 
których wy rnioakować możnn, Że wśród 
szerokich kół ludności panuję mnjpmn.uio, 
jakoby w Warszawie i Krakowie znajdo
wały się ekspozytury . Amerykańskiego 
Czerwonego Krzyża, Mniom.mfc- to jednak 
jaat mylni*.

Wszelkie podauia i prośby muszą zatem 
odpowiednio do ieh rodzaju i charakteru 
być kierowane do erłaśolwych wladr w 
Genarainfm Hnbematorztwir, względnie do

homitelów Ifokiilnych polskltii er Jynnst 
iklcli orgagifacyj Naczelnago Komitatu 
Pemory.

Podania w  sprawie poszukiwania aągi- 
niionych. szczególnie na teronie rosyjskim, 
załatwiane są jak zwykle grjea Odpowte- 
dnls placówki przy Preaydjum NiomiaokSs,' 
gp Gzorwoneao Kriyła w Porllnia nrai 
pr?e* Polski Czerwony Krzyż w Krakowi? 
i Warszawie.

Podania, których nadawcy są obywatela
mi am erykańskim i, kierować należy do 
Generalnego Konsulatu Amerykańskiego 
w Berlinie, HenaanD-Guriugstrasee 21.

Zagrzmi a a  mrasat iii n ich
(-r) Kroków. 16 stycznia, Złem przyzwy

czajeniem wielu woźniców je.?t zatrzymy
wanie swych zaprzęgów właśnie na tych 
miejscach i pozostanie ich tam, gilzie sta
nowią one wielka, przeszkodę w ruuhu uli
cznym. Nie koniec na tem, Oddalają się 
oni bowiem ud swych wozów i pozostawia
ją konia wśród całego ruchu ulicznego htz 
nadzoru, W  niezliczonych wypadkach tego 
rodzaju przyzwyczaj oni o stało t>ię przyczy
ną zaburzeń v  mchu, a nieraz i poważniej- 
sych katastrof.

Tego rodsnju przypadek, który można sn. 
sytownu w związku z powyłsrem, wydarzył 
się w peni$dxlołok po południu m  ul. Sta- 
ri triilnoj. Woźnicą pozostawił tam swój 
obładowany mięsem wóz na szynach tram
wajowych j udał aię do sklfcPU, aby coś 
tam załatwić dla swego pracodawcy. 
W  międzyczasie nadjechał tramwaj, który 
ze względu na te przeszkodę musiał sin za
trzymać.

Motorniczy dawał wielokrotni® ^ygnnł, 
aby pobudzić uwagę woźnicy, ale ten nie 
pokazywał się. Gdy całą ta scena zaczęła 
się przeeiftguć - - konduktor udul sie na po- 
sznkiwanfo woźnicy, ale i tp pip pomogło.

Wresrc.h. konduktor d*| nahlę radą w ten 
Lpcisóó, żp pdprawadzlł wól 1 końmi z ul. 
Starowlnnaj na boczna przmnieę, gdzie

już zaprzęg nikomu nie za w a d z a ł .  Niew iele 
brakowało do tego. aby spłoszone konie 
poniosły wóz. Trwało dłuższą chwile, za
nim woźnica przybiegł wreszcie i mógł da
lej jechać. W  danym wypadku chodziło 
widocznie o wóz któregoś r rsęźników.

Wypadki tego rodzaju, jak wyżej opija
ny, trafiają sic w Krakowie bardzo częstr,
A le  niezawsze sprawa da się tak łatwo z li
kwidować, jak w ostatnim wypadku ma ul. 
Starowiślnej. Nieraz dochodzi do tego, że 
spłoszone konie, pozostawione bez opiski, 
ponoszą i wyrządzają przytem wiele szkód, 
najeżdżając na inne wozy. potrącając pie
szych przechodniów i powodując zderzeuią 
na środku ulicy.

W łaściciele zaprzęgów konnych jak spe
dytorzy, handlarze węglem, fabrykauc wo, 
dy sodowej, rzeźnicy, piekarze, rolnicy Itd. 
powinni zobowiązać swych woźniców do 
do nie pozostawiania kopi bca nadzoru na 
ruchliwych ulicach lub placach, gdyż prze? 
taka lekkomyślność nietylko stwarza się 
przeszkodę w ruchu ślicznym. «tle takżfl 
narątą się nn nlcbęipleeceńitwi dla prze. 
ehnuniów, Ostatecznie szkoda, którą taka 
lekkomyślność powodujo, obarcza nietyle 
woźnicę, ile  przedewszystklcm właściciela 
wozu j koni.

Drzewa w zimta,
(Jer), Krabów. Jfl stycznia. Już w naji 

dawniejszej starożytności znano były ogro- 
dy-miąsta, których głównym celem było 
nadanie miastu możliwie najpiękniejszego 
i najbardziej estetycznego wyglądu.

Kraków słynny je§t w całej Polsce ze

{wycp parków i ogrodów ,a przedewszyst,- 
iom a Plant. Kargąd Ogrodów Miejskich 

dbając o estetyczny wygląd miasta, dokła
dał zawsze wszelkich starań, aby każdy 
wolny skrawek ziemi wykorzystać na

Swiotniki czy z ieleńce, by zasadz ić mi ode 
rzewko, które w przyszłości miało dać 

cień w upalne lata i ożywić sząre, jedno
stajne ulico.

Panującą obecuio pora reku - -  eima —  
,.zglajch-Jzaltowała“ wygląd tych kwiet
nych idalonyeh oaz, okrywając weayatko 
białyn całunem.

Jednak i teraz widać troskę Zarsądu 
Miasta o kwietniki i ceuno kwewy różane, 
migdałowców i mnguołij, które pcoitulane 
w słomiane chochoły, czekają na wiosnę 
i słońce, by móc rozprostować gałosste-ra - 
mipną i radować spreą i oczy mieszkań
ców swoim kwietnym czarem.

Bitwa na ulicy*
Iw) Krakotf, 16 fSiyeznia. Onegdaj prze

chodnio ne ul. Pjerpckiego zostali uwikłani 
w wielką bitwę. Gole pocisków karabino
wych spaniały kulę śnieżno, ą granatów 
wHIklr odłamki l< iu. Oczywiiśaie nie było1 
żołnierzy to tylko dz.ęd. które przed 
mi tlą wyszły ze szkoły przy nl. Pierąc- 
ttego, toczyły ze sobą zażartą walkę, naśla
dując ctarszyeh, Bitwa trwała dłuższą 
chwile, a, Heń pi przechodnie musieli prze
mykać we pod muraml, wykorzystnjąe 
chwile, kiedy małe dłonie zmęczyły się tro
chę rzucaniem pooisków,

Mila to zabawą i pouczająca, ąle jeśli 
ktoś ma okulary na nosie, to niechętnie 
miesza sie do takich awantur, lup jdżeb 
kteś ze względu na podeszły wiek niema 
możności szybkiego uchylenia się przed le
cącym szybko w powiotrzu odłamkiem 
lodu

Może zatem i. zw- nadrAr szkolny, który 
prawdopodobnie widział tą scene 7  okien 
pobliskiej wkoty, wpłynie nu swoich ure- 
Jewnicsych wychowanków j wyęhawankl, 
aby tęrsn tej dzlecięcsi bitwy przenieclanc 
na boNzieJ «dicqłe od ruchu prsęęhgdniów 
miejsca, gdzie nikomu nic bądme groriło 
stiąeanio okularów n nosa, ani rozbicie 
głowy soplem z lodu.

Włamanie do sklepu w śrtidmicjścla
(—r) Kraków. 16 styewnia, W  nscy na 

środę dokonali ulccnnnl dotychczae spraw
cy Wl«nl#nla tfg Oklatkl gat-MitoryJftRgO
przy ul. Wlclopebi II, naprzeciwko dawne
go gmachu P K. O.

Bandyci usunęli żelazno żaluzjo u wej
ście dit. “klepu, rozbili wybe wjatruwową 
i wdarli :iię do wnętrKO. Złodzieje wypmąt- 
ncli u  sklepu wlększftii towaru, ŁJadsj.,- 
ciegc- aię z różnych artykułów odzieżowych. 
biMi/ny, pulowerów, pońcaoeh, tn»te»Jalów 
1 t. d. Straty wynoszą 23.000 ał. Dotychcza
sowe dochodzenia vykar/ały, że wl^tnu-iia 
fjkonano po 4-lej rano, sprawcy jednak 
nie są dptychwm znani.

Kronika żałobna,
amnr- 

»tka, lat 2»: A t -
(Jer) Kutków, 16

li w Krnkowin: Tik lt ----- , —  .... —
drze] Chmiel. t©cb 1. 'J budowlnuy. lat 70j 
Krystyna tftner, Jat 19: Leokadja Mla-
oló'-n*, ekspedjeptjta, ląt 28? Tsdouai Ka- 
duha. *>iqor. aromtnkt miejski lat 65; r Sit
ków Stefanio Stempkowska, żona knpituna 
lat 36.

CZARK O W SKA JO ANNA.

„K O LE IN Y ".
16)   ------

To jirzeehodzenie a joduoj wiary do 
drugiej, z Jednego etanu clo drugiego jeęt 
męką każdego dnia i każdej nocy  ̂męka, 
która jni wypełnia obecuię życie i o któ 
rą boję się, abym jej nie utracił,
obojętność wobec wszystkich zjawisk, w 
jakiej żyłem przedtem uyła brakiem tre
ści mego życia, była brakiem oclu.

Mata słuchała. Wrodzona jej nkiumin- 
jętność wypowiadaina najgłębszych u- 
czuó nie znajdowała złów na wyrąłenio 
tego wszystkiego, co wyznał jej Ryszard. 
Alę myślała tak samo i czuła tak samo. 
Jej również obecne życie wydawuło zie 
* nieprawdziwego zdarzenia, przechodzi
ła te same stany z silnej wiary do zupeł
nego odrętwienia. Wreszcie tłumaczym 
sobie, że rozum nie jest zdolny do_ poj
mowania takich pojęć, jak szczęście — 
to się poproy.tu nie mieści, to jest próż
nia, ludzka chęć, przelania morza do ma
lej jamki, wygrzebanej własnemu rę
koma.

—- Mówisz Ryś to samo- o ozem równioł 
myślałam. Ale tak nie można. Tą drogą 
dojdziemy do obłędu. Sami sobie zatru
wamy każdą ohwilę, nie umiemy korzy
stać w całej pełni z tego co jogt, stwarza
my sobie sztuczne przeszkody.

— Mato, trudno mi o tem mówić, alo 
czy to sa sztuczne przeszkody, skoro jak 
wiesz, jestem związany i nie widzę wyj
ścia z togo błędnego koła. Powiedz mi sa- 

skoro o tem myślałaś, dlaczego tak

się w ijrolu dzieje, żu ludiłe aą ikązam 
na mijanie »1q. Indzie priuznuozeni dla 
siebie roBohodzą ąię jak roentajne drogtt 
Czy to jest jakaś okrutna celowość czy 
przypadek I A  jeśli przypadek- jak uwie
rzyć w Btłę, której Jedną % cci.li jaet 
wszechmądrośd. Przecież vo*mn wyklucza 
przypadki, m d z l na podstawia oBliosoń, 
miary 1 jakiej* wagi, A  tymczasnm nie 
widzę mjru-y w  doświadczaniu ludzi I 
cierpieniami, zatem Róg ni* zna miary 
w smaganiu Indzif

-  Nie mów tak, Rlaigfoz, chcesz nagiąć 
boskie zamiary do iwoleh malutkich, o- 
sobistyph prBfżyd-

— A  ezyż 1 takich preeśyó nie składa 
się światf Gzyt ń»e »»ę  fil motorem wszy
stkich poczynań ludzkich? Czy raczej 
czas nio jfllt bogiem, skoro jest siłą zdol
ną do wprowadzenia w najbardziej logi
czny łańcuch faktów, elementów najbar
dziej nieoczekiwanych, ubnlających w zu
pełności naszo wszystkie kalkulacje?

..Każdy z nas jest gromadą złudzeń, w 
pośrodku której posuwa sie rzeczywistość 
niepoznawalna -  jak powiedział jakiś 
filozof. Niewątpliwie istnieją jakieś czyn
niki fizjologiczne i umysłowe- które mają 
wpływ na our.oein. jakim nadajemy mia
no Bcńzęścta ezy uictKuaeśtia, ule ono są 
nieznane, nie zdaje mi się, aby Bóg miał 
nu nie wpływ. To są pojęcia wytworzone 
przez ludzi. Czyli s tego wynika, żc lu
dzie sobłe sami stwarzają cierpienia, 
i przypisują je Bogu, nie mając siły u- 
wolnfć sie od nieb.

- -  Uciekasz się do filozofji, do zdania 
mądrych ludzi, którzy jednak nie znale- 
źlj prawdy, mimo, m  cale życie w poszu
kiwaniu jej strawili. Zasłaniasz^ się nią, 
gdyż nie możesz mi dać odpowiedzi na 
pytania, które tak sumo ciebie jak i mnie

gne(btą. Zrozum, »e ja nie nałożę do typu 
ludzi, którzy mają przesłanki do zbawia
nia świata, jakoś ideą, do zrezygnowania 
ze ?w@go OHoblstago Bzozęleią, którego 
napoił --* podświadomi* przedtem szuka
łem, a teraz j*  pozjadam i nie mam siły 
w nlo nwb.-rzyó. Ton wieczny ztrach o to, 
U  sio etraei wizyztko tracąc ciebie, że 
ktoS napflwno czyha na każda naszą chwi
lę.,, Kto to może hyóf,,,

Ryszard zmarszczy! czoło, jakby  sobie 
dopiero teraz uświadomił, że :iuż znalazł, 
Ina wrogą, który im grozi. Siedzia ł za 
myślony i ponury, oezy jego przyb ra ły  
zły wyraz nieprzejednany i m ściwy. Tak. 
tax„, " -  mówił, jakby Maty nlo by*0 w

( — No, rozchmurz się, przestań .już filo- 
-ofować. Mieliśmy przor-ież ustalić, jakby 
Kię nazywał nasz ąyn, który fliQ nigdy nie 
uroHzl. .

Mata próbowała się aąśmlaó, chociaż 
gorycz zalała jej serce.

— Widzisz, więc sama w to nie wie 
rżysz, Ale nie dlatego, aby nie mógł się 
urodzić, tylko dlatego, żc życm jest nie 
nawistne i sprzęga się przeoiwko człowie. 
kowi, aby przypadkiem nie zaznał chwili 
siozęścia.

— A  ja ci jednak mówię, Se się mylisz.
Powiedziałam tylko tak, bez żadnej my
śli. Bo przecie* narazić nie możemy wy
stąpić przeciwko prawu, ale.,. No, po
wiedz-

— Więc bedzie się nazywał Mata ■— od
powiedział Ryszard, obejmując ją łago
dnie.

y Ach, więc to będzie mnmin synek 
taki mt-riół kobiecy. Ja chcę, aby był 
męski, mini swoja inteligencję, pańję do
pracy, ambicję i taką skrytą namiętność, 
którąby kiedyś olśnił, zaczarował na

śmierć 1 *yfiie jakąS kobietę* jak ty mnie.
— Ty cudowna kobieto: Musiałby zna

leźć cierne, w jaklemś odblcu. Ale czy to 
możliwe?

Godziny nłynęły, niepamiętne na to, te 
chołen je zatrzymać. Kiedy Ryszard póź
na nocą wracał do domu, myślai w«> wstrę
tem u tem podwójnem życiu, jakie teraz 
musiał z konieczności prowadzić.

X I.
Izicń nie mii-ł końca. W  biurze Ry

szard wykonywał swoje zajęcia bezmyńi- 
u‘c-, nio słyszał an do niego mówiono, nie 
Potrafił zliczyć dwóch cyfr- W  południe 
nie poazedł dp domu, bał się, że nie bę
dzie miał dość siły, aby popatrzeć na Łu
cję, wstrętny mu się wydawał każdy kąt 
wlanego mieszkania. Ponieważ miał klu
cze od mieszkania Maty, więc zdecydo
wał się tam spędzić czas do wieczora.

Uderzyła go cisza i pustka. Duży zegar, 
dzwoniący melodyjnie godziny, przyja
ciół ich w ipólnyeh chwil, milczał. Opu
szczonym kwiatom zabrakło wody, story 
nie przepuszczały światła. Oiemonśó t 
milczenie. Jakkolwiek tego właśnie dziś 
potrzebował, to jednak mieszkanie tak 
miło i przytulne wydało mn się grobem. 
Nie wiedział, czy te uczucie pochodziło 
stąd, że opuściła je Mata, czy wewnętrz
ny jego stan miał nastruj pogrzebowe. 
Usiadł w fotelu i ujął głowę w dłonie. 
Godziny płynęły, a Ryszard siedział ule- 
puruszony i zatopiony w myślach. Chcłał 
sobłe uzmysłowić drogę, jaką odbywała 
w te jchwili Mątp. Czy zdażyła do portu? 
Może teraz jedzie statkiem i układa Bobie 
przyszłe życie. Czy ma dużo wiary na tą 
nowa drogę?

(Ciąg dalszy, nastąpił.
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Zimowe prace w ogrodzie i sadzie
Mimo, że zima jest okresem uśpienia na

tury, należy ją  wykorzystać do przeprowa
dzenia całego szeregu prac i zabiegów pie
lęgnacyjnych, mającycn na celu przygoto
wanie korzystnych warunków dla rozwoju 
roślin, gdy te przebudza się z wiosną. In
ną kategorją prac beda te. które chronią 
nosze drzuwa I krzewy przed szkodnikami 
zw erzęcemi oraz s-zkodliwemi wpływami 
atmosferyoz-nenii.

Do pierwszej grupy należy w  pierwszym  
rzędzie dokładne i staranne oczyszczanie 
drzew I krzewów owocowych ze starej łu
szczącej się kory oraz mchu. Tam  bowiem 
z'Uinją ja jeczka w ielu  szkodników drzew 
owocowych. D rzewa starszo skrobać nale^ 
ży  specjalnenń skrobaczkam i stalowem i 
w form ie tró jkątów , osadzonemi na dość 
długich tyczkach, młodszo drzewa o korzę 
delikatn iejszej natom iast —  szczotkami 
drucianemi.

Skrobanie j czyszczenie nie może w żad- 
ny® wypadku ogran iczyć się do grubych, 
niższych partv j drzew, t. i. pnia i starszych 
konarow. ti^cia niemniej starannie oczy
ścić I drobniejsze gałęzie, na nich bowiem 
najw ięcej znajdu je nic . ajek groźnego szko
dnika: prządki pierścienicy.

L)ai izym zabiegiem  niezbędnym w hodo
w li urzew owocowych — to skrętne zbie
raną I niszczenie zimowych gniazd kup- 
rówki ludnicy I niestrzępa glogorma któ
re. wiszą na gałęziach w  zeschniętych li
ściach. W  tym  celu wszystkie gałązki, na 
których zauważono takie liście, należy ob- 
ciąc sekatorem lub zerwać, a następnie 
spalić. N igd y  natomiast r le  wolno rzucać 
Ich na komposty jub śmietniska, tam bo
w iem  one spokojnie przezimują.

Innym sposobem praktycznym, lec® w 
dzisiejszych czasach warunkach mniej e- 
konomieznym, .test opalanie wspomnia
nych gniazd z pomocą lampki naftowej, 
osadzonej na dług'm kiju. — Dzięki temu 
można z powodzeniem odraza dokładnie 
niszczyć gniazda położone na najwyższych 
gałęziach.

Frócz opisanego skrobani! i niszczenia 
gn iazd w zesłych liściach, usuwać trzeba 
w  zimie zeschnięte „mumJe owoców oraz 
opaski chwytne, uprzednio założone na 
pniaclt. Z opasek wybrać należy pożytecz
ne skorki (szczypawki) i pusoić je  wolno. 
W szystk ie  zeskrobk i, liscie,_ mumie it<L 
złożyć należy do wlodra, aby ja jk a  szkodni
ków  nio dostały się do ziem i, następnie zaś 
spalić.

Ważnem bardzo zagadnieniem —
Jest ochrona drzew,

szczególnie m łodyr* przed zającami | kró- 
ilkaml; które ob^yza jąc korę, mogą wy*

• *BĄdsjfr-dołkliwa szkody. Oc.zyw:śoie Tobo- 
, tę.tą’ anleżalo wykonać przed zimą.

le że li ktoś tego nie zdążył wykonać, w i
nien niezwłocznie uzupełnić niedopatrze
nia. Gdy ziemia teraz zm arznięta i pok ry
ta sniiegiem> n iem ożliwe jest założenie na 
m .drzewka siatek drucianych wpnsz- 
cf a)? y? w ziem ię; zresztą sposób ten jest 
zbyt kosztowny w obechych czasach pow
szechnej oszczędność' N ie  pozostaje więc 
nic innego, j ak okryć drzewa gałązkami 
Jałowca lub tarniny. również można użyć 
trzciny. Słomy lepi0j unikać, po pierwsze 
jest to sposób nieokonorniczny, a powtóre 
nie prowadzi do zam ierzonego celu.

Można rówuież odstraszać zwierzęta od 
obgryzania przez smarowanie pni drzew 
mieszaniną mleka waplennepo krowieńca 
{ .gliny, do czego moir. dodać jeszcze ja 
kiegokolwiek środka silnie cuchnącego. — 
Malowań e t f ik .e  skutęcgsie jest raczej prze- 
civ larwom i szkodnikom owadzim, zwol
na bowiem iest spłukiwane, a przeciw zwie
rzętom staje się mało działające.

Zabieg ten z powodzeniem też się stosuj© 
^  celu ochrony tkanek_ drzewnych przed 
ffwałtownemi zmianami temperatury, któ
re powodują w następstwie schorzenia. — 
j kontrolować także trzeba, czy młode 
n ^ w k a  umocowano do palików nie pood- 
W ązywały się, wszelkie niedomagania w 
tym względzie należy, bezzwłocznie usunąć, 
1° znaczy przywiązać je  z powrotem. Na 
K°rzenie młodych drzew nagarniać ćnleg. 
•hany na drzewach powstałe, od okaleczeń 
zadanych przez dziczyznę (zające i króliki) 
należy gładko obciąć po brzegach, zasma- 
r °wać terem lub woskiem sadowniczym, a 
następnie zaś nokryć gęstą zaprawą, glin ia
ną, do której dodaje się trochę krwi bydlę- 
':P1 dla uzyska,ni& lepszej przyczepności,
_j ■*?.ai'dzD ważna sprawa, którą każdy ogro- 
nn.ik j rolnik winien mieć zawsze na pa- 

to

ochrona I opieka nad ptactwem 
u nas zlmujrcem.
sikorki, szpaki, muchołówki, 

ich •’ ^aińwki itd. żywią sę owadami, 
sami 15s;'e!?icumi, a zjadajac je  całemi ma- 
wipktf.- siĘ tera samem naszymi naj-
m,i W  ■ T Przyjaciółmi i sprzymierzenca- 
łiłrn 1 nojI 1 nic, gdy brakują im pokarmu na- 
w  i»hJr.2top. eka nad ptactwem zimującem 
nlka a ^  em każdego rolnika I ogrod-

:Qmł •,» , r^zem i częściowcm wynagrodze- 
Ugi oddane przez tych małych

mi &zkod.nikami.laWi“ nei Wal° 0 j  m noS '‘e'
y ,  nanptii? Sa,lz'e więc codziennie kar- 

"'IńiniTi U  ® Winny być świeźem poiy-
w l® • zachęcić Ptactwo dzikie do
gniozdzc a się w ogrodzie, już teraz na
leży Pp5 ?  wac skrzynki ■ 1 la ptaków — 
a działaI , .  okaże się bardzo skuteczną.

Staro ondM zdjąć z drzew i dokładnie 
wnętrza oczyscic i wysuszyć, aby na wio- 
snQ mozua je było z powrotom pozawieszać 
czyste i wyporzadkowatie. N ie zapo-mitiai- 
my o tom. ze plony owoców I warzyw, mt- 
mo najlepszej cprawy, nawożenia ■ pielę
gnacji, będą zawsze niskie, o ile nie ukróci

się lagi szkodników owadzich, a to naj
wydatniej i najianiej zwalcza właśnie p.ta- 
ki. Obecnie, kiedy winniśmy dążyć do jak 
największych plonów tak w ogrodzie, jak 
w polu przy możliwie dużych oszczędno
ściach, zagadnienie ochmny ptaków nabił 
ra szczególnego znaczenia.

W ogrodzie na początkn stycznia zakła
dać należy inspfikto gorące, w dolach o W  
cm warstwia nawozu. Do inspektów tych

wysiewać sałatę, ogórki, rzodkiewką, W 
połowie miesiąca przygotowywać tnspekta 
ciopfi z mniejszą ilością nawozu, do któ
rych pójdą: kalafiory, marchaw. kalarepa.
Wreszcie pod koniec stycznia przystąpić 
należy lo inspaktów umiarkowanych, któ
rych skrzynio ustawia się zazwyczaj n& 
warstwie nawozu ułożonego na powierzcłu 
ni ziemi. W  dalszym ciągu przygotowywać 
należy skrzynie, okna, maty, ziemię i na
woź ( o zakładania w następnej kolejności 
inspektów umicrkowanych i zimnych.

Mamy w*ec dużo do roboty w zimie w 
naszych ogrodach i sadach! i n ż .  M .

1 sali koncertowej.

Trzeci koncert symfoniczny.
Kraków, 16 stycznia.

Filharmonja zdobyła sobie dzięki nieza
przeczonym walorom artystycznym zupeł
ną sympaiję wybrednej publiczności kra
kowskiej, której liczny współudział na 
uczarajsizym koncercie podkreślił uznanie 
dla zespołu orkiestry symfonicznej.

Występ solistów pp. W o c h n i a k a  
(skrzypce) i R a k o w s k i e g o  (altów 
ka) w „C o n c e r t j  n t e S y m p h o -  
n i e“ Mozarta ndowoduiił możliwość ideal- 
lego niemal zgrania dwóch instrumentów, 

których wzajemna zależność została przez 
solistów rozwiązana w sposób świadczący 
o glębokiem wyczuciu artystycznem.

Charakterystycwne dla moizartowskioj 
twórczości bugactwo karotyleuy i równo
mierny rozdział pracy rozprowadzenia ma- 
terjałn tematycznego pomiędzy partją so
lową, a orkiestra jeM zasadniczym wykład
nikiem koncertów Mozarta, które tworzą 
jednolitą organiczną całość.

Mistrzowskie przeprowadzenie liinji me
lodyjniej skrzypiec w „ a l l e g r o  m a c ;  
s t o s  o“. głęboki, aksamitny tom altówki 
w „a d d a n t e“ idealne zgranie soli
stów z orkiestra, świadczą o pelnein zrozu
mienia odrębnej indywidualności Mozarta, 
którego „Coneertamte Symphoinae“  została 
wczoraj wykonana.

W  trzecim punkcie programu usłyszeliś
my hymn bohaterstwu I I I  Symfonię 
Es-dur Beethovena „E  r o i c e“ . która 
pozostawiła niezatarte wrażenie. Na szcze
gólne podkreślenie zasługuje interpretacja 
dyrygenta dra B o h r a  w wycyzelowa
niu poszczególnych części Sym fonii pod 
wzgle:lem dynamicznym i wydobyciu kolo
rystyki instrumentalnej. W  części „ a l l e -

Popisy na ślizgawce w Krakowie.
(- r.) Kraków, IG stycznia. Na krakow

skiej ślizgawce przy ul. Piłsudskiego 27, 
która od dłuższego czasu gromadzi dnżo 
publictz.ilości i cieszy się wielkiem powodze
niem, odbędą się w bieżącą niedzielę, tj. 19 
stycznia o godz. 14.30 popisy Jazdy figuro
wej. W  dniu tym wystąpią znani łyivjlarze 
Wiedeńscy I z Opawy, a następnie odbędzie 
wie part ja hokeju na indzie, rozegrana mię
dzy drpiyną opawską I drużyną kra
kowską. Pozatem przewidziany jest humd- 
ry tyczny wystąp pewnego łyiwlarga-ko 
mika, co bezwątpienia doda tej_ imprezie 
dużo uroku tak, że nietylko dorośli, ale ró
wnież młodaież z zuiinteresowaniem śledzie

g r o  e o n  b r i o "  z prawdziwą maestrją 
został przeprowadzony powtarzający się 
motyw w poszczególnych grupach instru
mentalnych. a efukty dynamiczne uzyska
ne w zupełności w pełuem brzmieniu or
kiestry, przechodzącej z subtelnego pia 
nissima do potężnego c r e s c e n d a .  
Pierwiastek tragiczny został podkreślony 
w glębokiem brzmieniu wiolonczeli i kon
trabasów „ m a r c h i a  f u n e b r  e“, 
którego skalę nastrojową rozszerzają obo
je, flety i artystycznie przeprowadzona lin- 
ja  melodyjna skrzypiec. — W> konanie 
„ s c h e r z a “  możnaby określić jako ideal
ne pojęcie przemian rytmicznych, jakie po
wstało w kompozycji po ponurym_ nastroju 
części drugiej. „ A l  1 e g  r o ̂  v  i v  a e e“ 
rozw ija się w żyw iołową pieśń zwycięstwa 
i nieokiełzanej radości.

Operowanie dynamiką, jak też potęgowa
nie nastroju zapomocą kolorystyki, cha
rakterystyczne n Beęthovena, cechuje jego 
uwerturę do opery „Le jn ora “. którą usły
szeliśmy w  pierwszym punkcie programu. 
Popis oboji, trąbek i miękki ton fletu, wre 
sznae wzrastające s.fretto całej orkiestry, 
podkreśliły dramatyceność napięcia, jaka 
zuamionujo całą operę.

W  ocenie całości programu wyłania się 
trudność określenia, który z jego punktów 
zoslał wykonany lepiej lub gorzej, gdyż 
każdy sam w sobie stanowił arcydzieło, 
świadczące o harmonii współpracy między 
zespołem prawdziwych arłyslów, a dyry
gentem p. dr. R o h r e r a ,  którego głębokie 
odczucie monumentalnych dzieł Bei-thove- 
ti a, jąkoteż subtelnej melodyjuoścti Mozar
ta zostało przez orkiestrę należycie zrozu
miane.

Joanna Czarkowska.

będzie te popisy. Wsrtęp wynosi od osoby 
2 złote.

Śmiertelny epilog 
nieszczęśliwego wypadku.

Kraków, 16 stycznia. Ofiarą wtnsnej lek
komyślności padl Miegdaj rohofnlk Michał 
Malko z Przemyśla. Mianowicie nsiłowai 
on na dworcu kolejowym w Przemyślu 
wskoczyć na stopnie będącego już w biegu 
pociągu, przyczem poślizgnął się i wpadł 
pod koła następnych wagonów, ponosząc 
śmierć na miejscu.

Przy  tej okazji ostrzega się ponownie 
przed wskakiwaniem na stopnie będących 
w biegu pociągów. Lekkomyślność taka w

większości wypadków  pociąga za  aohą 
śmierć czy stałe kalectwo.

Z Lublina.
W  poczekalni pewnego lekarza na uL 

Krakowskiej w Lublinie, nieznany spraw
ca skradł z wiszącego tam płasacza ^aID 
skiego woreczek z zawartością 93 złotych i 
ulotnił się, niezauważony przez nikogo. Zło
dziej dostał się do poczekalni, udając pa
cjenta.

*  *  *
Sąd karny w Lublinie skazał Stanisław.-* 

Kaznowsk ego na 10 miesięcy więzienia za 
udział w bójce i ciężkie uszkodzenie ciała. 
Oskarżony, pochodzący ze wsi Łukowice, 
kolo Radzyna, w czasie bójki sprowokowa
nej z błahych powodów, pobił drągiem ja
kiegoś rolnika, łamiąc mu kilk.i żeoer i o- 
bojezyk, w wyniku czego poturbowany 
przeleżał kilka tygodni w łoiku a nawet 
jeszcze po opuszczeniu łóżka przez dluzszy 
czas był niezdolny do pracy.

*  *
Zamieszkały w Lublinie przy ul. Kono

pnickiej, 48-letsii Jan Głowacki. _po wypi
ciu większej ilości wódki, d o z n a ł  zatrucia 
alkoholem i zmarł przed przybyciem lęka 
rza, który stwierdził już tylko zgon._

Władze zarządziły przeprowadzenie do
chodzeń w celu dokładnego ustalenia przy- 
czyny śmierci, w związku z czem przepro
wadzona będzie sekcja zwłok.

(Jo) ADRESY APTEK  dyżurujących 
dzisiejszej nocy w Krakowie: KrowodeT- 
ska 74, teł. 149-56; Adolf H itler Platz 22, tel. 
137-04; św. Gert»rudv 1, tel. 136-90; Dłu&a 4, 
tel. 102-94; Krakowska 9. tel. 102-51; Kazi
mierza W ielk iego 78, tel. 154-55; Szczepań
ska 1, tel. 104-02; Senatorska 5, tel. 135-78; 
Lubicz 7, tel. 121-82; Brodzińskiego L  tele
fon 221-80.

STAN W O D Y N .» W .ŚLE  wynosił w 
dniu 16 stycznia w Kraikowi© minus 212, w 
Zawichoście plus 340.

Argentyński urzędnik policji 
zabił żonę i sześcioro dzieci.

W skutek gw ałtow nego napadu szalu pe
wnego A rgen tyńczyka, w  ciągu kilku m i
nut poniosło śmierć 7 osób. M ianow icie pe
w ien urzędnik po licy jny, od 15 la t żonaty 
i w zorow y o jciec 8-ga dzieci, w  nagłym  
ataku szału zam ordował w  poniedziałek 
rano oiesam i pałk i i uderzeniami noża 
sw oją  śpiącą jeszcze żonę, oraz 6-ro m łod
szych dziieci, z których najm łodsze liczyło 
15 miesięcy. Następnie sulenice oblał pod- 
łagę benzyną | podpalił ją. D w aj najstarsi 
synowie, k tórzy  spali na górnem  piętrze, 
zostali uratowani w  ostatniej chw ili z mo
rza płom ieni. Dom spłonął tfoszczężnit.— 
Sprawca zb iegi, poszukuje za nim policja.

Co grnjq w birtecit ?
K i n o  W f f l P A  $ w .  O c r t r n d u  5

wyświetla do czwarłka, dnia 16 slycznia 19*1 
nowy tibn. p. i.:

„Niebezpieczna gra“
w rolach tylahwych:

Jenny Ja go  —  ł ia r ty  H ied lke

'Ih e o  G ingen —  —  —  K a r l U a r ie ll

bilet w przedsprzedaży od 10-14 
w  S i  m y m  T ea trze  
unikniesz tłoku przy Kasie!!!
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K T O
wypoiyray ma
szynę do szycia 
i wagę dziacięciiT 
Z-loszena: Go
niec Krak., Kra- 
ków,' „N  . 1608“ .

1608

S P 0 L N IK A
penażneffo Kapt. 
tatom współpracą 
ilo urnchomienlj. 
wttckazcTO liandlu

ec
papierń iffzeąo
przyjmie. Goni 
Krakowski Kra 
ków „Nr. 1689“ .

1689

B A R
restauracją lub 
kawflarnią kuplą, 
lub wezmą dz.ierl 
żawą. Zgłoszenia: 
Goniec Kraków, 
ski Kraków ,.Nr 
1686“ . 1686

PO RYCZKI 
na H IP i:T E 'C Ę  
udzielą. W IA O O - 
MOt6 —  Biuro 
Arzta, Kraków, 
fc’ iorjań8ka 40.

1758

U N IE W A Ż N IA M
zgubioną leg-ty. 
maeją szkolna — 
Kursów Przygoto 
wawezych nr. 711 
Henryk Osiecki.

1759.

DR. AND RZEJ 
D ZIO BA

Choroby kob^fce
i wewnętrzne. —
Asuvka 6, m. 6, 
od S—6 popołu
dniu. 1439

POGOTOW IE
E L E K T R Y C Z N E :
Svc. Jana 33.

1417

JASNOYJIDZ
W IS Z N A P U R I.

znany w kraju, 
zagranicą, wyją- 
im a w.-zelkio taj
niki przeszłości
oraz p m a a io ś c i.

Znmiejsoowyn) 
pisemnie: L)1 M-m
5, m. fi. 631

Z E G A R M IS T R Z
Krowoderska 67, 
wykonuje wszel. 
kie reperacje ao. 
lidnie, prądko

567

M a R T A
F IL IP C Z A K

Cbiromanlka — 
p.zyjmuje co
dziennie: K ra
ków, Paw ia 18, 
m. 9. 634

DR M IS T E L S K l
specjalista cho
rób kobiecych: — 
Mikołajska 9.

906

C H O LE W K I
wszflkieso rodza
ju .solidnie, nie
drogo wykonuje 
pracownia: Fio.
rjaurka 5, praco- 
w jia  cholewek.

1)38

P L A N Y
kopiuje e'ektry- 
cznie Kopjown:«, 
S T A R O W itL N A
12. 1144

TERMINOWE!
Dni.i 22 stycznia 1941 roku 
u k a ż e  s i e  w opracowaniu

Cz. Piotrfrowicza
w y d a n i e  c z w a r t e

(z ostatnie.ol zmianami)

TABLIC
D9 ISL9CZSBia

f m m
( G O T O W E  L I S T Y  P Ł A C )  
od pracownika | pracodawcy

na ubezpieczenia apnieczne 
i podatek dochodowy.

Zamówienia prsyjm ujo tlę  tylko 
do 18 stycznia 1941 roku.

zamówien:e wystarczy 
Urzędzie

Jako
wpłata w każdym 
Pocztowym ca konto Post- 
seheckHmt N r 2088 (Cz. Piotr
kowice za 1 egzempi. zł. 7.—  
(z przesyłką), zł. 5.— bez przes. 
Na zamówieniu z a z n a c z y ć :  

tekst połski czy niemiecki.
N a k ł a d :  „Wydawnictwo

Polskie" — W wa.
S p r z o d a i :  Cz. Piotrkowłcz
W-wa, Marszałkowska 49— 23.

nimiMiiiiiiira

Pomyłki w druku, wynikłe z powodu 
niewyraźnego i nieczytelnego pisma, 
nie będą uwzględniane przy rek!a> 
maciach.



P O T R Z E B N Y
kierownik sklepu 
żelaznego, dobry 
fachowiec, z ję- 
eyk iem  niem iec
kim . Zgłoszenia: 
Pasterczyk, No 
w y  Sącz, Główna 
}4 . 175k

P O T R Z E B N A
itużąca samo dzieł 
D»a z  gotowaniem, 
do lat 30. Zgłoszę 
n ia : Jagiellońska 
9, I  p., m iedzy 

popoł. 177k

P O W A Ż N Y
pan, Polak, naj- 
ftetmiLej były o fi. 
Cfer, w ładający 
niemieckim, —  o- 
troym a etanowi. 
#ko samodzielne
go zastępcy ad- 
m;i ni straćyj nego 
ma Kraków  pro
w incjonalnych za 
kładów przemy- 
gtowych. Zgłosze
n ia : Gotniec Kra 
kowski, K raków , 
„N r . 1* 20“ .

1020
, T B !  E B N A

ftfużąoa do w t^y. 
ttk iego. Zgłosze
n ia : K raków , Pil. 
j,“ i ka 5, m. 6.

1638

D Z I E W C Z Y N A
Bdrowa rrar-owi. 
ta. dG kuchni po. 
R zebna zara®. —  
Cukiernio, — Lu 
bicz 3. 1627

D O C H O D Z Ą C Ą
do .rTOystiknego 
potrać In  a zaraz. 
Zgłoszenia: ulice 
Krupnicza Nr. 9, 
m. o, oficyna.

1652

S P R Z E D A W C Y
branży kolonjal- 
itr j ze znajomo- 
śoie jeżyka  nio- 
m ieekiego, poni
że j la t 30 —  po
trzebni. Zgłosze
n ia : Gonecc K ra 
kowski, K raków , 
„K r . 1603’*.

1603

7 0 T R Z E B N A
dziew czyna do 
•wszystk.ego. K ra  
Łów, Grzegórzec
ka 39, I. p.

1696

D Z I E W C Z Y N A
do wszya-tkliego. 
? gotowaniom  za 
raz potrzebna. .. 
Syrokom li 22, m, 
10. 1753

P D S Z U K I.Y A N A
pani, posiadaiaca 
dobrą techniką 
nauczania, celem 
Udzielania lekcyj 
a ry tm etyk i han
d low ej z zakrrwn 
Liceum  Hendlo 
w ego. —  Goniec 
Krakowuki, K ra . 
Łów  „N r . 1728".

1728

R E T U S Z E R  
łab  R E T U S Z E R -
K A  negatywu -  
ty lk o  siła zdolna, 
potrzebna od za
raz. — Foto 
B I E L E C ,  Karm ę 
Udka 50. 1716

PO TR ZE B N A
["•anna znająca 
l:raw ieozyzne z. do 
brean prasowa
niem. Pedzichów 
2 2 , m. 14.

1722

LEPSZEJ
D Z IE W C Z Y N Y

B samo i 7 ic] nem 
fe tow an iem , zna
ją ce j wszelkie p.'a 

domowe i do 
flfelecika, poazukn- 
JB 0id imraz: K ra . 
ŁzwwskJego 4. m. 
4. 219k

P o s a d  

p o s z u k  i j q

L I C E A L I S T K A
tst 2 0 , poszukuje 
odpow iedniego -■ 
zajęcia . Zgłoszę 
O -i: Goniec K ra . 
kowski, Kraków  
„N r . 1669“ .

PRASOWACZ
poszukuje pracy 
4r chemicznej —  
pra ln i. —  Goniec 
K rakow sk i, K ra . 
kór „N r  1642“ .

1642

P I E R W S Z O .
R Z Ę D N Y

to y z je r  damsko- 
męski wrjlny. — 
Goniec Kraków , 
•dri, K raków , „N r  
1621" 1621

L E K A R Z
5 gabinetem  w 
SródmiieócSu, —  
p rzy jm ie  współ-

Srace technika
cutyat. z. narzę

dziam i. Zgiosze. 
nża: Goniec K ra . 
kowski. K raków , 
„N r . 1992“ .

1602

K U P U J E M Y
w szelkie realności; 
ua teren ie Guber 
natoratwa! Gotow 
ka natychmiast I 

I N F O R M A T O R "  
K raków , Pijarska 
19. Telefon  116-45 

199k

F R Y Z - I E R
meaki z żelazUo- 
wą poszukuje do 
sady zaraz.. Zgto. 
•zenia: Gr.nieo
Krakow sk i, K ra 
k ów  „N r . 1984“ .

168!

Kupno
nieruchomości
K A M I E N I C Ę  

W I L L Ę  
lub P A R C E L Ę
wiiekszą kupi Biu 
ro  A rzta , Kra 
ków, F lorjańska 
4u. 1757

„GONIEC K R A K O W S K I" Nr. 13. Piątek, 17 stycznia 1941.

P A R C E L Ę
D O M E K .

K A I  I E N I C Z K Ę
kupię, m iejsco
wość obojętna. -  
Kraków , W ie lo
pole 30. Bolesław 
W yrw icz,

1730

F I L A T E L I S T O M
uzupełnia, kup
com komisy w y 
syła  _j,Mundua“ . 
A do lf H itler-P ła tz  
37, 628

K U P U J E
noszoną gardero. 
bę, płacę dobrze. 
Józefa 22, Sklep 
narożny. 1208

K U P U J Ę
używaną G A R  
D E R O B Ę  itp .: -  
Starow iślna 80 — 
Stótetp używanych 
rzeczy. 1016

K O T Ł Y
o powierzchni o- 
kotło 2 0 0  m2, na 
ciśnien ie 1 2  atm., 
poszukuje Fabry 
ka „M o lito r4*, — 
K raków , św„ W a. 
wrzyńoa 26. 900

R O W E R
kupię zaraz. W ia 
domość: Senator. 
»ka 15, sklep.

1604

k u p u j e

ubrania, płaszcz©, 
koee, bieliznę po. 
ściel ową, kilim y, 
aparaty fo togra 
ficzne, rowery i 
inne wartościowe 
rzeczy: św. Kray. 
ża 7. — Kupno,
sprzedaż. 1537

Ł A Ń C U S Z E K .
zegarek lub inny 
w artościowy 
przedm iot kupię. 
Grodzka 5, m. 4.

1230

F U T R O
damskie kupię —  
karakułowe lub 
Breitschwanze —  
w bardizo dobrym 
etanie, bez pośre. 
dni ków. Zgłosze
nia w sklepie M. 
Spytkowekiiej, — 
P lac M arjacki 7.

1263

S A M O C H Ó D
ciężarow y 7-ton 
nowy, z przycze. 
pką łub bez, ku
pię. Zglosfzenia: 
Rog ul a Stanisław. 
W ieliczka. 127o

K U P I Ę
maszynę do licze
nia i w agę uchyl
na. —  Kraków . 
Wiślina 6 , Ju )ju 3 Z 
Becker. 1543

K U P I Ę  
kilka D E R E K
(koców ) używa
nych w dobrym 
stanie tanio. — 
Zgłęszenia: Go
niec Krakowski, 
K raków  — ,,Nr. 
164-8“ . 1648

M E B L E
U Ż Y W A N E

K U P U J E M Y !
Urządzenia biuro 
we, m ieszkanio
w e; płacimy go
tówką! —  Hala 
Meblowa —  sklep 
Grodzka 59.

1556

K U P U J Ę
U Ż Y W A N A

garderobę męską, 
damską: Sklep
Pierack iego 4.

1340

G A R D E R O B Ę
noszoną i b ie liz
nę. Na żądanie 
przychodzę do do 
mu Plac W oln ica 
1 1 / 2  w po dwo-rcu 

1561

P I A N I N O ,
fortepian krotki, 
kupi nauczyciel
ka. Zgłoszenia: 
Goniec Kraków , 
ski Kraków  ,Nr. 
1564“ . 1564

K U P I Ę
używanych 

. na benzy. 
Zgłoszenia: 

F lorjańaka 43, — 
biuro I  piętro.

1637

kilka 
beczek 
nę.

K U P I Ę
200— 500 okien
inspektowych. — 
ewentualnie u ży
wanych, 100—150 
cm. Zgłoszenia: 
Inż. Szuba, P ie 
gzów, Dwór.

1623

P A P I E R Y
W A R T O Ś C I O W E
kupuje na zlece
nie: „ I N I C J A T Y  
W A ' 1 Kraków , — 
Krow oderska 4.

1743

K U P I Ę  
F U T R O

źrebce lub łapki 
perskie, piżm aki, 
perskie, w  do 
hrym stanie. — 
Zgłoszenia: S ta
rowiślna 83, ku
śnierz. 1705

M A S Z Y N Ę
Singera szewską, 
cyłindrów kę lub 
1 eworami emu ą ku 
pię, Kraków , —  
Krowoderska 72 
1. 1707

F U T R A  
K A R A K U Ł O W E

dla klientów  po
trzebujem y. —  
K O M I S ,  Kraków , 
A d o lf H i tłer-Platz 
12. 1712

P O T R Z E B U J Ę
N A T Y C H M I A S T

4 fu ter karaku
łów ych, Kom i«. 
A d ol f H it. 1 er - PI aja 

____________ l_7ł3

M O T O R
E L E K T R Y C Z N Y
80 KM ., 220 380 
V o ii, kupimy. O 
fe rty : M A J E W 
S K I ,  Kraków  — 
Wszystkich Świę
tych 8 . 1523

K U P U J E
wszelkie znaczki 
pocztowe ..Filate- 
ia“  Kraków  — 

Długa 14.
1574

K U P I Ę
dwa planety — 
fliewnłiki am ery
kańskie I. R. — 
Zgłoszeni-a: Inż.
Szuba, Pleszów, 
Dwór. 1624

K U P U J Ę  
W S Z E L K A

garderobę używa
ną: D ietla  9, m. 
17. 1448

O B R A B I A R K I
do drzewa, metali 
nowe, używane —  
kupuje inż. M a
ciejew ski, K ra 
ków, Szlak 20/3. 
telefon 231-79.

1525

K U P I Ę
2  m otory e lek try
czne używane, po 
5 koni, oraz cyT- 
kularki i piłę ta
śmową. Zgłosze
nia: Goniec K ra 
kowski, Kraków, 
,Nr. 1591“ .

1591

D Y W A N Y
R Ę C Z N E

kupujemy, p łaci
my najwyższe ce
ny : Hałpe/rn, Po 
selska 18; 1594

K U P I M Y
kilka maszyn — 
biurowych. Z g ło 
szenia: Kraków ,
św. Jana 8/10 —  
te!. 226-45.

1752

Sprzedaż
nieruchomości
k a m i e n i c e

domy. w ille , g o 
spodarstwa. par
cele każdej w ie ! 
kości, sprzeda — 

B I U R O  
W A W E L  

Kraków , Grodzka 
60. 1653

K O N T R A K T Y
natychm iast! H i. 
po tek a czysta! 
Sprzedamy kilka 
rentownych rca.1 
ności! „ I N F O R 
M A T O R " ,  K ra 
ków, Pijanska 19 

198k

K A M I E N I C A
murowana, dwu
piętrowa, pół mor 
gow y ogród, do
chód miesięczny 
500 zł., cena 95 
tysięcy, w tern 
dług B. G. K . — 
2 0 .0 0 0  na 2 0  lat, 
parcela uzbrojona 
sto sążni 15.000, 
sprzeda: Kraków , 
M ały Ryneik 4. 
m. 6 . 1646

P A R C E L Ę
385 sążni, P i 
szów, sprzedam, 
za 15.000 zł. ui 
Bon ark a 28/2.

1681

K A M I E N I C A
dwupiętrowa 2 0  
ubikacyj. 800 są
żni ogród. Cena 
100.OCH), wpłaty 
80.000 — sprzeda: 
Sporysz. Proko. 
cfm, Krzywa 2.

1094

P A R C E L A
uzbrojona — pod 
5-cio piętrową 
K A M I E N I C Ę  -
45.000 złotych — 
przy tram waju -- 
O K A Z J A !  sprze- 
da Biuro A  rata, 
Kraków, Fłorjan- 
s)ka 40. 1755

F O L W A R K
125-alo m orgowy, 
budynki murowa 
ne, inwentarz ży 
wy. m artwy, kom 
pletny, potrzeba: 
2 2 0 .0 0 0  złotych -- 
20 km. od K R A 
K O W A  (n iebywa
ła O K A Z J A ! )  - 
sprzeda B iuro —  
A rzta, Kraków. 
F lorjańska 40.

1756

S P R Z E D A M
ubrania, płaszcze, 
futro na niskiego 
pana za 320 zł., 
na średniego za 
460 zl., — futro 
damskie, źrebce 
i eieilaki, firanki, 
kapy, kocę, oraz 
inne rzeczy — 
Sklep Kupna i 
Sprzedaży —  św. 
K rzyża  7. 1698

M Ł Y Ń S K I E
maszyny ■—- oraz 
wszelkie przybory 
G A Z A  szw ajcar
ska, P A S Y  tra.ns 
m isyjne, gurty 
kubełki tp.; Za
kład budowy mly. 
nów, — .K rak ów  
Mazowiecka 35.

622

P R I M U S Y
zł. 19.50 poleca 
fiirma —  Rozalja 
He-rzig, skład to
warów żelaznych. 
Sienna 1.

1717

L A T A R N I E
,.Feuerhand“  na
deszły. Rozałja  
H erzig , skład to
warów żelaznych 
Sienna 1.

1718

M Ł Y Ń S K I E
maszyny, kamie
nie i przybory 
dostarcza Fabry
ka Maszyn Lę- 
giewski i Hart- 
w ig , War&zawa. 
Praga, Szeroka 
11. 59k

O B R A B I A R K I
do metali, stru
gark i dłutownice, 
Chepingi rew ol
wer ówkti. prasy 
do metali, bakeii 
tu, imadła, piły 
do m etali oraz 
obrabiarki do 
drzewa (frezarki, 
taśmówki, tokar
ki itp.) sprzedaje 
inż. M aciejewski, 
K raków , Szlak 
20/3, — telefon
231-79. 1723

P A L T O
mareongo na jed 
wabnej podszew
ce, prawie nowe, 
wzrost średni — 
do sprzedania. -  
Lea 12b, m. 3 — 
oglądać 2 —5.

1693

F U T R O
męskie w dobrym 
stanie okazyjmie 
sprzedam. Staro, 
wiśłua 69, m. 11 

1305

B U T Y
narciarsikdje 45,
m aterja l na ubr.a 
nie narciarskie, 
oraz kurtkę (ko
żuch) zakopiański 
sprzedam. Ja g ie l
lońska 1 0 , I I .  p 
m. 7. 1325

P A P I E R
pakunkowy, sta
re gazety, ilustra 
eje, koperty po
leca najtaniej —  
hurt —  detal: 
Kraków , PcKseł- 
fika 13, Skład.

1454

T A P C Z A N ,
piec pólka f łowy, 
biurko, jadalnię 
nowoczesną, ma
szynę krawiecką 
„Singeir“ , łóżko 
skladame, matera
ce, kredens duży 
dworski, zefcar _ 
stół, 6  krzeseł — 
sprzedam: u lica
Dominii kańska 1 
m. 1. 1740

K O Ł D R Y
przy jm u je do ro 
boty Dembiński, 
św. Marka 19. 
narożnik F lorjań . 
akiej. 1278

FUTRO
perskie inodme, 
bardzo ładne —  
sprzedam: Szlak
43/7. 1481

M I E S Z K A N I E
wspólne w sute
renie, tylko dla 
kawalera: H e l
iów 7. 1632

N D C L E G I
przyjezdnym : —
Kraików, Wdelo- 
pole 24/4. 1616

s t e n o Dr a f j i
biurowej polskiej 
n iem ieckiej, ma
szynopisana u- 
dziela  Aksman — 
Jagiellońska 7.

176k

P O K Ó J
noclegow y: Sta
row iślna 28/23.

1654

W P I S Y  
RA KURSY HANDLOWI: UL. PODWALE 7 

(WESTRING 52) TRWAJĄ
Z IE M I

W A R Z Y W N E J
23 m orgi, — koło 
Krakow a za cenę 
P R Z E D W O J E N

N A  1 0 0 .0 0 0  zł. — 
sprzeda „ IN IC J A  
T Y W A "  Kraków, 
Krowoderska 4.

1742

S P R Z E D A M
dw ie parcele u- 
zbrojone, naroż
nik, cena 50.000, 
łub pojedynczo w 
cenią po 25.000 
zł.. Ku lczyk Ka. 
rod, Kraków , Sta 
ra Olsza. ul. W ol 
nościji 54, telefon: 
133-03. 1515

K A M I E N I C Y
poł owę ok a z y jniię 
sprzedam. K ra 
ków, W ielopole 
10. —  Bolesław 
W Y R W I C Z .

1729

B U T Y
narciarskie 40 — 
okazyjn ie sprze
dam. Choć iiuska 
13/6. 1726

P A L T O
męskie zimowe, 
bucitkli męskie 
narciarskie, nar
ty  — okazyjn ie 
sprzedam: Flo-
rjańsfka 2474.

1547

F U T R O
męskie jonaty,
kołnierz w yd ra  —  
sprzedam: Hotel
Polski, F lorjaó - 
ska 42. 1602

„ F I R N A G R A L -
K I T T "

pokost, inne far- 
by malarskie za
kupisz najtan iej: 
K raków , Siem i
radzkiego 23 '3.

47107

F I L A T E L I Ś C I
U W A G A !

Sensacyjna no
wość! Opatento. 
wany A L B U M *  
K L A S E R  Polski 
Generalnej Gu. 
bernji. Prospek
ty bezpłatnie. — 

Cenuik-katalog 
1941 znaczków — 
polskich 2 .—  zło
te. Polski Dom 
F ilatelistyczny 
Warszawa, Mar. 
szałkowska 116.

4846k

M A R C H E W
w każdej ilości 
sprzedaje „Van- 
coM, D ietla  50.

1600

K I L K A
par trykotów  mę 
skich nowych oka 
zyjmie do sprzeda 
nia. Siem iradzkie 
go 21/3. 1199

G A Z A
M Ł Y Ń S K A

oryginalna szwaj 
carska. magne
zyt, chlor magne. 
zu. —  przybory 
m łyńskie: W itold 
Dynowa/ki, Skład 
Artyku łów  Tech. 
należnych, —  K ra  
ków, Bracka 7.

157

» U N D E R W O O D “
„ T O R P E D O 1*

pisarski, Brunsvi 
ga  4 — działania 
sprzeda tanuio f i r 
ma „A d le r "  św. 
M A R K A  25 (róg  
Szpitalnej).

1629

4 R E G A Ł Y
biurowe dębowa 
amerykańskie — 
sprzeda tanio f i r 
ma ,,Ad ler“  św. 
Marka 26.

1630

m a r y n a r k ę
mało używaną — 
sprzedam tsniio. 
K arm elicka 43/3.

1737

P I E C E
E L E K T R Y C Z N E ,

K U C H E N K I ,
żelazka, lampy 
biurowe, grzałki, 
przewodniki, su
szki fryz jersk ie, 
w entylatory. Jed
nocześnie w yko
nujemy instalacje 
elektryczne oraz 
wszelkie napra
w y : —  „Św iatlo- 
mobor", św. Jana 
13. 1465

M A G I E L
elektryczny z ca. 
łom urządzeniem, 
lokalem, śródm ie
ście sprzedam. — 
Kraków , —  M ały 
Rynek 4, m. 6 .

1647

B E N Z Y N Ę
do zapalniczek, 
cygarn iczki szkła 
ne, w iśniowe, b i
bułki cyga re fo 
we — szerokie, 
wąskie, kartki 
meldunkowe oraz 
przybory do pa le
n ia  —  hurt — 
detal, pofleca na j
tan ie j: K raków ,
Poęe lelka 13, —  
slkiłep tytoń io w y .

1453

m a s z y n ę
piearską   „Re
mimgton“ , wałek 
długi, sprzeda —  
M ichałowskiego 

15/16. 1690

F U T R O "
męskie, wierzch 
czarny, kangury, 
wzrost średni (od 
8 —6 ). K row oder
ska 6 , m. 14.

1688

S B U C U 6-H R1SV NA KURSACH H A N D L O W Y C H -
Maszynopisma — Stenografii P r o f .  N y C Z O  

— =  | r  w a |  c ą .

G O SPO D AR
STW O ROLNE

9 mórg, budynki 
przy Krakow ie, 
droga bita, tanio 
sprzeda A gencja  
„ W IS Ł A “  K ra 
ków, Pierackiego 
5. 1751

P A R C E L A
250-sążniowa o- 
kazja. K raków  — 
W ielopole 10. Bo
lesław W y r w i c z .

1727

D O M ,
kitkumo rgo wą ro 
łą, pod Krako. 
wem 16.000. N ad
to. szereg gospo
darstw rolnych, 
okazyjn ie poleca: 
,,Lokata‘‘ , K ra . 
ków, Łobzowska 
4. 1714

G O S P O D A R 
S T W O

rolne, kilkudzde. 
»ięciom orgow e ~  
budynki, inwen
tarz żyw y, m ar
twy, pod K rako
wem, 150.000 —
sprzeda „Lok a ta4* 
Kraków, ło b zo w 
ska 4. 1715

P A R C E L Ę ,
Kraków , śródmie
ście —  sprzedam: 
Basztowa 10/2.

1428

K A M I E N I C Ę
II-piętrową pel-
nokomfortową, __
częściowo n iew y
kończoną, potrze
ba 85.000 złotych 
obok —  P A R K U  

K R A K O W S K I E  
GO,  sprzeda B iu 
ro  A rzta, K ra 
ków, F lorjańska 
40. 1751

Sprzedaż

' A M F Y  
B I U R  ■ r 

i inne, G R Z E J N I
K I ,  odkurzacze, 
numeratory, wen. 
tyłatory, akumu 
latory. Skład A r 
tykułów E lektro, 
technicznych: —
„2 A R 4*, Sławków 
ska 1 1 , podwórze 

1749

T A P C Z A N Y
1 fo te le rozkła
dane poleha f i r 
ma Stefan Iglieikj 
Kraików, Sław. 
kow&ka 1 0 .

I 6 lk

S Y P I A L N I Ę ,
J A D A L N I Ę ,
G A B I N E T

sprzeda ok azy j
nie Hala Meblo
wa. sklep Grodz, 
ka 59, m agazyn 
W iślna 4.

1731

P A T E F O N Y
motocykle, row e
ry, maszyny do 
szycia, —  wózai 
dziecięce napra
w iam y we wła. 
snych warsztatach 
przez najlepszych 
fachowców. — 
W szelkie części 
na składnie. — 
Krischer, K ra 
ków, Zw ierzyn ie
cka 6 . 203k

W Ę G I E L
w postaci torfu 
prasowanego, — 
or aiz drzewo o po 
łowe bez kartek 
sprzedaje „Budu
lec Po lsk i44, Prąd 
n icka 18, telefon 
182-72. 1599

„ W E L L E A N "
K O S M O S ,

B I E L S K O ,
plytn do trw alej 
ondulacji, sprze
daje Kowalsk i, 
Kraków , Leg jo- 
uów 16. 1506

M A S Z Y N Ę
do szycia, palbo 
męskie sprzedam: 
Sałak 31/5. 1619

T A P C Z A N .
sypialn ię jaaną, 
etół rozsuwany o- 
rzechowy sprze
dam: —  Kraków , 
Felic janek Nr. 7, 
m. 11. 1636

P Ł A S Z C Z
damski ciapły, 
kii! im, szał jed. 
wabny, port jery , 
pluszowe, komplet 
toaletowy srebr
ny .itp. sprzedam: 
K raków , Krow o, 
derska 6/17.

1612

K U R T K Ę
męską futrzaną, 
sprzedam. Micha, 
łowakiego 15, m. 
27. 1658

POK6J
biały dla panien 
ki, kołnierz z Li
sa srebrnego, ~  
w iatrów kę ciepłą 
chłopięcą, ubra
nie narciarskie 
damskie sprze
dam: Starowliśl
ma 4/4. 1645

W A G I
dla aptek, złotnL 
ków, —  la bora to. 
rjum , handlu, — 
przem ysłu, do
starcza: „C E N 
T R A L A  W A G “  -- 
Kraków , Grodzka 
15 (daw niej W i- 
śln.a 2). 1575'

M A G I E L
elektryczny, do
bry stan sprze
dam. Szlak czter
dzieści siedm.

1643

B U T Y
z cholewami Nr. 
41. na niiskiego, 
podeszwy prima, 
okazyjnie sprze
dam, ul. F lorjau . 
oka 5, m. 9 — W
podwórcu.

1724

A P A R A T
restauracyjny w ę
g low y, —  w agi 
dziesiętne i sto
łowe, kuchnię ga 
zową. 4-płomiieu- 
ną z dwoma pie. 
karnikam i j w ie
le innych rzeczy 
żelaznych używa- 
wanych sprzeda 
Sklep, Starowiśl- 
na 85, sutereny.

816

T A P C Z A N Y ,
otomany, matera. 
ce po cenach kon. 
kurencyjnych po
leca Magazyn me 
bid Józef Szczu
rek, —  Kraków , 
Stolarska 7, I  p.

877

Ł 6 2 K A :  
D U 2 E ,  dziecięce, 
po Iow e, T  A - P C Z A -  
N Y ,  otomany, m a
terace, fotele-
łóżka —  Dembiń. 
ski, św. M arka 19. 
narożnik F loriań 
sk iej. 1275

S P R Z E D A M
materjał wełuia. 
ny niebieski na 
suknię 436X130 
nowy, ciepły 
szlafrok, patefou 
walii/zkowy. His
ma stare vodce. __
Szwedzka 8, m. 
2. Dębnika.

1708

F L I Z Y ,
posadzki kamion
kowe, kafle, ru 
ry  kamionkowe, 
papę dachową —  
trzcinę, gips, ce
głę scamotową -- 
,itp. połeca Stani-

SR Z i :G O C IR «K L
Krsków , Szp ita l
na 36. Te lefon : 
1E6-49. 1748

icuiue* p o l s k i

D am y
ze  Sianiu, Meksyku, Hawai 
i Afryki i Ich kapelusze... — 
Ostatnie wydarzenia polity
czne w zwierciadle I K P — 
Króciutkie historyjki o miło
ści — Ponadto wiele cieką 
wych reportaży na temai 
zimy w mieście, i w górach — 
<ącik kobiecy — fotoamato- 
ów, Humor, szarady, zagadki 
fP  można wszędzie nabyć
C en a  tylko 40 gr.

M A S Z Y N Ę
do szycia sprze
dam: — A do lf
H H ler-P latz 23, 
m ieszkanie 1 0 . o- 
fiieyna, pierwsze 
piętro. 1484

„ S I N G E R A * *
maszynę sprze
dam: Starow iśl
na 14, mieszkanie 
2. 1185

S Y P I A L N I Ę
nowoczesną, c ie 
mną, okazyjnie 
sprzedam. Zg ło 
szenia: Goniec
Krrak., K raków , 
„N r . 1595“ .

1595

M A S Z Y N Y
„ S I N G E R A 1*,

maszyny pisar
skie “  K ryszta 
ły  —  Wózek dzie. 
cfięcy sprzedaje 
okazyjn ie „ CE N *  
T R O K O M I S " ,  —  
Kraków , Grodzka 
9, 200k

S P R Z E D A M
ubranie ma.rynar. 
kowe dobrym sta
nie, kalosze, koł
drę dzieeięcą. — 
W iadomość: Kar 
m ełicka 30, Bi. 
b ljoteka U niw er
salna. 1618

m a s z y n ę
do szycia, biur
ko, szafp — tanio 
spnzediam. K ro 
woderska 52/1.

1326

S Y P I A L N I E
tanio poleca: Ma
gazyn Mebli, — 
Kopernika 8 .

1451

S I N G E R A
maszynę do szy
cia mało używ a
ną sprzedam. — 
Krowoderska 39, 
m. 1 0 . 1682

D U Ż E
piękne k ilim y, 
makatę turecką, 
obrazy: A x  en ło
w icza. Bieszcza 
da, Falata, W o j
ciecha, Kossaka 
dawniejsze, M al
czewskiego Paut. 
scha, Stachiewl- 
cza. W yczółkow 
skiego akwarele 
kw iatowe sprze
dam: W enecja 1, 
T li p., m. 8 .

1622

F O R T E P I A N
w dobrym sta
nie okazyjn ie do 
sprzedania: M i
chałowskiego 15 9 
od godz. 15 13.

1626

S P R Z E D A M
jadalnię palisan
drową wiedeńską. 
Oglądać 9—10. -  
Batorego 15 a. m 
9. 1631

U P R Z Ę Ż E  
N A  K O N I E

wykonuje Zakład 
Rym arski Z y g 
munta Chorabika 
Kocm yrzów  
telefon 28. 1635

M A T E R J A Ł Y  
B U D O W L A N E

worki papierowe, 
szamoty, sztnez 
ny kamień, żw iry  
piaski, kafle p ie
cowe itp. K ra 
ków, Starow iśl
na 6 6 , bel. 160-78 

1649

S P R Z E D A M
okazyjnie stolik 
do kart., łóżko 
blaszane ze 
ką — praw ie no
we: Kraków , Te t
m ajera 15b.

1609

P 9 K 6 J
umeblowany so
lidnemu małżeń
stwu z użyciem 
kuchni: K azim ie
rza W ie lk iego
115/5. 1651

K A R A K U Ł O W E
futro damskie 

duże. praw ie no. 
we. sprzedam: — 
Garbarska 7. po
kój 44, I I I  p. — 
dom w ogrodz-ie.

1617

m?trymoniatne

M E C H A N I K
po trzydziestce .- 
samotny, bez na
łogów, o dobrem 
sercu i  charakte
rze, nawiąże ko* 
resp. z Pan ią  — 
(najchętn iej star
szą rozwódką) — 
m ateria ln ie m e. 
zależną. —  W iek, 
stam, wyznanie, o 
bojętme. N*ajchęt. 
n iej rozum iejącą 
mechanikę. Cel 
m atrym onialny. 

Łaskawie zgłosze
nia: Goniec K ra 
kowski Kraków , 
„N r . 1194“ .

1194

L o k a l e  
do wynajęcia

N O C L E G I
«srrAane. Zitilonn 
25 1. 1198

N O C L E G I
riolidny m : Kro-
'wodersfca 55/1.

1598

W P I S Y  
na Ku rsy H A N 
D L O W E  Pr ol .  N y
cm , Senacka 6  —  
trw ają. W ieczór, 
ne roz>poczyuw;ią 
slią. Jedyna Szlko. 
to która Podrąez 
niikd wszystkie bez 
płatnie wypoży. 
cza; maszynopi- 
sni.a uczy ślepą 
meto<lą —  dzie. 
sięeiopałepwą —  
25 maszyn. Nau 
cza nowoczesnej, 
przeb itkow ej kfiie. 
gowośui, N I  E M I E .  
C K  I E G O  K u n y  —  
Prof. Lama. —  
ProKpokty. 1222

N O C L E G I
wygodne:   Fin
rjańska 3/8. 1606

P O K O J E .
M A J E W S K I ,

Wszystkich •świie- 
tych 8 . 1691

P O K 6 J
kom fortowy do
w ynajęcia  ziaraz. 
Wrocławska 5, —  
m. 14- 1687

P R Z E J E Z D N Y M
pokój niekrępują 
ev Ptierackicgo 
23 m. 1 . 1683

N O C L E G I !
...F ID U C I A “ , -
Florjańska 15 — 
( In form acje  do 
osiemnastej 0

1732

P O K O J E !
„F ID U C I A ‘ ‘ , 
Fłotrjańska 15.

1734

G O S P O D A R K Ę
O G R O D O W A

R O L N A
wezmę dzierżawę, 
czynsz zgóry . —  
Zgłoiszenia: Go.
nieć Krakowska* 
K raków  —  ,,Nr. 
17414*. 1741

F I L A T E L I 
S T Y C Z N E

Biuro „K O L E R - 
C J A “  Kraków , 
Bracka 4. Sprze. 
daż - kupno zna. 
czków poczto*
wych. 1739

F O R T E P I A N U
lekcyj udaiela dy 
płomowaną: Sta
row iślna 4/4.

1644

N I E M I E C K I E G O
uczę w  każdym 
zakresie, św . F i 
lipa  8'4.

1640

S T E N O G R A F J I
biurow ej niemiec 
k ie j w  przeciągu 
miesiąca w yuczy 
pedagog. Zgłoszę 
nia: M A J E W S K I  
Płac W szystkich 
6 wiiętych 8 ,

1628

n i e m i e c k i e g o
wyuczam w trzech 
miesiącach. Spe
cjalna metoda dla 
młodszych, star
szych. Godzina 1 
zł. Lubomirskich 
23, m. 6 .

1614

L O K A L E ,
mieszkania wolne 
„ I N I C J A T Y W A * *
Kraków , K row o, 
dorska 4.

1745

L o k a l i
p o s z u k a j ą

P O S Z U K U J Ę
1 lub 2  pokoi z 
kuchnią od go
spodarza, czynsz 
zapłacę za parę 
m iesięcy zgóry. 
Zgłoszenia: Go
niec Krakowski, 
K raków  —  „N r. 
1639*4. 1639

D O B R Z E
umeblowanego, 

czystego pokoju 
poszukuje pani 
Niemka zaraz. ~  
Zgłoszemiia: Go.
uiee Krak., K ra 
ków, „N r . 1634".

1634

P O S Z U K U J Ę
pokoju —  oeobne 
wejście, od go
spodarza, —  dam 
czynsz z góry. 
Zgłoszenia: Go
niec Krak., K ra 
ków, „N r . 1541".

P I E R W S Z O -

EiJa
długoletn ią prak .
tyką i wiedeńską 
szkołą handlową, 
udztiela lekcy j ję.* 
zyka niem ieckie, 
go, sten ogra fii 
niem., buchalte
r ii. B iuro Ogło
szeń Sienna 12 
pod „Tu ch tig*4.

1695

P A N I
na stanowisku - 
poszukuję pokoju 
umeblowanego ~  
dwuosobowego 
niedrogo. Używaj 
ność kuchni, ła 
zienki. Zgłoszienia 
Goniec K rakow 
ski Kraków  „N r. 
1709‘*. 1709

N I E M I E C
poszukuje jaknaj 
szybciej umeblo
wanego pokoju z 
pełnym  kom for
tem. O ferty : Go
niec Krakowski, 
Ki-uków —  ..Nr- 
1735“ . I 7 3 5

N O C L E G I
ograane, śródmie. 
ściel Krupnicza 
14/5. 1320

N O C L E G I  „
4w. Marka 20/12- 

1231

4 0 C L E G I :
śródmieście. Smo 
leńsk 33'1. 1285

n o c l e g i
W ielopole 5 5

1457

n o c l e g i
C Z Y S T E ,
C I E P Ł E

Jagiellońska 7A./ 
22, I- P- 1330

POKÓJ
umeblowany h (-7 

ojialu  dr. wyuajtj. 
e a  W iadom ość: 
F-Hlziehów 15 m 
10. 1641

P O K Ó J
kiawalerski, oso
bne wejście, za- 
j‘3 ® do w yn a ję
cia : PnTtowicka
5, m. 5. 1613

N I E M K I
(Eeiiclisdeiiteche)

szuka um alow a 
nego pokoju, z u-
iyciem łazienki 
w po-bhzu m - 
trum miasta. —
Zgłoszenia: Go
niec Krakowski
K raków  —  „N r ' 
1738“ . 1738

Z G Ł O S Z E N I A  
W b y c h  M l E S Z -
K A N beapła tnie.
« l  - I C J A T Y W A “
Kraków , K row o, 
derska 4.

1744

l o k a l u
na biuro adw o
kackie w śród
mieściu, poszuku 
je adwokat Mo- 
tak, Basztowa 10. 
Te l. 159-35.

17 L9

llaukd
wychouiame

n i e m i e c k i e g o ,
r o s y j s k i e g o

n dziel a pedagog

ką. Gwarancja. 
Długa 5, m. 6 .

623

N I E M I E C K I E G O
uczy nauczyciel
ka szkoły handlo. 
wej: Starowiślna 
81/7. 1633

u n i e w a ż n i a m
leg itym ację  — 
szkolną I tram wa
jow ą  K rystyny  
Prus, Lw owska 
12. 1736

b y  n i e
T R A C I Ć

w iele na ogłoszą, 
nia i  nie podrap 
żaó naszej kalku
la c ji knpieckiej . 
prosimy w szyst
kie Panie: W stą
p ić do naszej f i r 
m y i zobaczyć —  
wytw orne wyko_ 
nanie naszych —  
prac krawieckich 
„ M l  RA*4 K raków  
D ietla  101. Ceny 
bardzo przystęp
ne. F irm a a ry j
ska. 1750

W Y P O Ż Y C Z A
piękne suknie —  
ślubne, okrycia  
wytworne czarne 
j różne kolorowe. 
Paryżanka, Pę- 
dzichów 2 2 .

1721

D r  K W A Ś N I E W 
S K I ,

spec. chorób ko
biecych, położnik^ 
ordynuje: Piłsud. 
skiego 9. 1293

P R Y W A T N A
S Z K O Ł A

K O S M E T Y C Z N A
zatwierdzona 

przez w ładze Ge
neralnego Gu
bernatorstwa —  
otw iera 5-mieisiię- 
ozny kurs dla ko
smetyczek i rna- 
sażysteik. — W p i
sy codziennie od 
16— 19, Kraików, 
Zw ierzyniecka 7, 
I I  piętro. 1462

P R O F E S O R A  (k|
wloaklego, n ie
m ieckiego, poszu 
kuje n iedrogo zu 
awansowana. Naj 
chętniej rodow i
ci. Zgłoszenia: 
Goniec K rakow 
ski Kraków  „N r. 
1710“ . 1710

U D Z I E L A M
nauki komwęr&a- 
c ji niem ieckiego, 
zbiorowo, >̂(D e' 
dynezo, praycho- 
dze d“  domów. 
Zgłoszenia: U-o-
njPC Krakowski, 
K raków  —  „N r.
1720“ . • 1720

M A S Z Y N O -  
P I S M A

stenogralji uezą
indywidualnie __
Grodzka 27.

1352

I  A M P Y  
K A R B  O W E

hurt. Palniilki
K arb id  „S ig ro “ , 
K raków , Grodzka 
55. 159k

f l o r j a ń s k a
55

pisze podania i 
prośby, wykonuje 
wKzelkir 1 u i) i :i _
wonią: Terleoka, 
Terleck i, telefon 
180-26. Firma 
ohrześeijsńska

188k

T  - U M Ą C Z E N I A  
N: - T A N I E J !

100 K I
osób jnż przeko
nały sie. i r  na —  
G R O D Z K I E J  60
dobrze reperują 
zegarki. Przeko
naj sie i Ty.

1725

p i s o m *
N I E  K Ł A M I  E l

L is t interesującej 
Cie osoby poddaj 
analizie gra fo lo- 
g icznej: W ie lopo . 
Ie 26/8, popołu
dniu. 1338

m a s z y n k i
do miąsa napror 
w ja  (rwarantown- 
nie: Ł zU fiem ia
Myszkowski, __
D I E T L A  40, —  
U żywane — dobre 
sprzedaje. 1336

S Ł Y N N A
wrózika przepo
w iada prs-yszIoM 
indywiidualnie. —  

P rzy jm u je  co- 
dziennie od godz, 
10  ilu T, K i ‘-ttK!»w, 
ab eonie św. F i l i 
pa 18, miee®kamio 
2 1  parter —  dla 

zam iejscowych 
odpowiadam li* 
gtowmtie. 1436

B E Z P Ł A T N I E
zobaczysz w lu
strze pod wply- 
wtm sugestjl t- - 
twarz złodzieja, 
przyszłego męża, 
żony, jeżeli za
mówisz przepo- 
wniedinie genjalnep, 
go medjnm Marjj
Rogowskiej, K ra 
ków, Wójtowska 
7 , m. 5 (przeczmi- 
ca Mazowiieckdej)

1445

N A P R A W I A
bez śladu uszko- 
d zon ą g ord eax).b ę i 
Tkaln ia  Sztuczna, 
Kraków , Staro* 
wiślna 43 (daw 
niej Mikuła jsikai. 
Ryuek Główny).

1446

C E N N I K I
rachunki, poda. 
nia niem ieckie i  
tłumaczenia. — 
Sienna 7, m. 4a, 
I I .  piętro. 1237

U N I E W A Ż N I A M
okradziony do
wód osobisty na 
nazwisko K a ro li
na Bandurowa, 
Groble 19. 1435

M A G I E L
elektryczny jefit 
do w ydzierżaw ie
nia. Podać w anm  
k i: Goniec K ra 
kowski Kraków , 
».Nr, 1489“ .

1489

N I E M I E C K I E
podania, tłnma. 
ozenia, prośby —. 
wykonuje „P ra 
ca4* Sławkowska 
23. 1660

P O S Z U K U J Ę
spoin iczki z go
tówką 2.000 zł. -* 
Zgłoszenia: Go-f Ogłoszeń i a : Go-

w ? ^  i  i Ne: K ra k o w s k i,
F lorjańśka 15Ł, Kraków  -  „n r .

1733 t760.i_ 1760

J  . Ł O B O D Z I Ń S K I  
A N G I E L S K I E G O  Z A  A D  Techn.

D E N T Y S T Y C Z -
metndą oikafordz. NY. —  Telefon

160-72 przy jm u je 
M ikołajska 5.

1747

Z E G A R M I S T R Z  
10 U I Y

Kraków, Grodł. 
ka 6 , I .  P-

Ogłoszsnis w  
nB szs n i p lin t la  
je s t nsJwdziĘ. 
czniejszq ra- 
k la m -ł  d la  h a n 
d lu .

WviU«Hilhw« jBanln KrEtowakr KrahAw, .Wlałapals 1, — Ttfoion 2N-II.


